o ]

CHUCTEMA YHNPABJEHUA KAYECTBOM
B COOTBETCTBHUH CO CTAHIAPTOM

ISO 9001:2008
QUALITY MANAGEMENT SYSTEM
CONFORMING TO

ISO 9001-2008 STANDARD
o240

L -
r'}b
v

o

=

RIV 938
T'NJIPONHEBMATHUYECKHUH
NHCTPYMEHT JJIsA TAEUYHDBIX

JAKUIEITIOK PASMEPAMMA OT M3 10
M10 C PEI'YJIUPOBKOM JTABJIEHUA
MACIJIA

RIV 938 &iws
HYDRO-PNEUMATIC TOOL
FOR RIVET NUTS FROM M3 TO M10

WITH OIL PRESSURE ADJUSTMENT






MHucerpykuums no I'maponHEeBMaTHYECKUIT HHCTPYMEHT IS TA€YHBIX 3aKJIETIOK pa3Mepamu oT M3
JKCIUTyaTaluu 10 M10 ¢ perynmnpoBKo# JaBieHUs Macia RIV938
Instruction Manual HydroPneumatic tool for rivet nuts from M3 to M10 with oil pressure adjustment

UHCTPYKLINEG TTO SKCTTNYATALMA

INSTRUCTION MANUAL,

KOJI/CODE
4143400

i e e i " 3 [ S

KOIA/CODE 4262400

Ilo 3anmpocy/On request

__________________

TIMBRO DISTRIBUTORE AUTORIZZATO
RIV O3S STAMP OF THE AUTHORISED DEALER

MaponHesmaTuveckuis
WUHCTPYMEHT ANS raeyHbIX
3aknenok pasmepamu ot M3
no M10 c perynupoekois

AassieHUa macna
HYDRO-PNEUMWMATIC
TOOL FOR RIVETNUTS
FROM M3 TO WX10O
WITH OIL. PRESSURKEKE
ADJUSTWVWENT

/.'ﬁ

Ri . 1.

Via Marconi, 20 — nte Rizzoli 40064

Ozzano dell’Emilia (Bologna) - Italy 75:

++39 0514171111 5:++39 051417 11
29 www.rivit.it -- rivit@rivit.it




MHucerpykuums no I'maponHEeBMaTHYECKUIT HHCTPYMEHT IS TA€YHBIX 3aKJIETIOK pa3Mepamu oT M3

JKCIUTyaTaluu 10 M10 ¢ perynmnpoBKo# JaBIIeHUs Macia RIV938
Instruction Manual HydroPneumatic tool for rivet nuts from M3 to M10 with oil pressure adjustment
BHUMAHMUE!!!!!

RIV938 IIOCTABJIAETCA BE3 KOMIIVIEKTOB HACAJIOK.

KOMIUVIEKTBI HEOBXOJUMO 3AKA3BIBATH OTAEJBHO B
COOTBETCTBUU C HOTPEBHOCTAMMU ITOJIB30OBATEJIA.
WARNING !!!!!

RIV938 COMES WITHOUT KITS.

KITS HAVE TO BE ORDERED SEPARATELY ACCORDING TO
THE USER NEEDS.

OCOBEHHOCTHA
FEATURES

RIV938 CNPOEKTHUPOBAH U MPOIUEJ UCNBITAHUA C YYETOM MPOBJEM, TAK UTO NMPUBJEYEHUE
JIOJHUTEJBLHOM PABOYEN CUJIBI TPU PABOTE C THCTPYMEHTOM MUHAMMW3HUPOBAHO.

RIV938 HAS BEEN DESIGNED AND TESTED TAKING INTO CONSIDERATION THE PROBLEMS OF OPERATORS SO
THAT ASSISTANCE IS VERY REDUCED.

Bosspar nopuins (6e3 npy>KUHbI);

Bo3zzelicTBue Ha MOPILIEHb U3BHE, HE YEPE3 CaM MOPIIECHb;

COopka KOMIUIEKTOB TIPY TTOMOIITH HAaKUTHOW raiiku (03 TacdHoro KiIova);
BEITSDKHBIE ITTUITEKHA 3aMEHEHBI BUHTAMU;

M

JlomoTHUTENIbHOE OTBHHYMBAHKME B Cllydae OMIMOOYHOTO 3aKIICMBIBAHUS WKW OJOKHPOBAHHS
3aKJICTIKH M3-32 HeTPAaBUIIHHOHN PETryIHPOBKHY;
OIHOMO3UITMOHHEIN KyPKOBBI MEXaHHU3M;
[Ipu cMeHe MaTepuana Ipyroi TONIIUHBI B PETYTUPOBKE HET HEOOXOAUMOCTH;
He HanOCATCS MOBPEKACHUS BBITSHKHOM IITMIIIBLKE IPU TOBTOPEHUU OTEPAIIUN;
Jlerkuii Bec;
. HeGombmue pa3mepsr;
. DproHOMUYHOCTb..

S S

— O

Air piston return (without spring),

Power piston air outwardly, not through the piston;

Kit assembly with toothed ring nut (wrench is no more necessary),
Tie rods are now replaced by commercial screws;

SR W~

Additional unscrewing in case the user rivet nuts, unintentionally, an unsuitable insert, or in case it
gets stuck due to an un-proper regulation.

One position trigger mechanism,

No adjustments are needed when there is a thickness change in materials;

No damages occurs to mandrel (or tie rod) if operations are repeated;

. Lightweight,

10. Small dimensions;

11. Handiness.

o % NS

@




MHucerpykuums no
IKCILTyaTaIH
Instruction Manual

I'maponHEeBMaTHYECKUIT HHCTPYMEHT IS TA€YHBIX 3aKJIETIOK pa3Mepamu oT M3
10 M10 ¢ perynmnpoBKo# JaBieHUs Macia
HydroPneumatic tool for rivet nuts from M3 to M10 with oil pressure adjustment

RIV938

KOXYXHASA 3ALLUTA (getanb no sanpocy)
WING PROTECTION (accessory on request)

RIV938S

Ycrpoiicreo B c6ope
Assembled device

RIV938

CHUMMTE CTAHAAPTHYIO 3aWUTY
(kog Rivit 4151900)

YCTaHOBUTE KOMYXHYIO 3aLMTY Ha
MECTO CTaHAAPTHOM.

KoxyxHan 3awmra
(kog Rivet 4217600)
Yina orotect . dard protection ¢ “ Install the wing protection into the standard

T. we the stan

de 4151900) protection housing

JC

Rivit code 4217600 Rivit co

J1a KoMyxHaa 3awmTa (kog Rivit 4217600) cnpoeKkTUpOBaH ANA UCNONb30BAHMA BO BPEMA NPOBEAEHUA NOCNEeAHUX
pabot koraa Bam Heo6Xo04UMO NPUHATL AONONAHUTENIbHLIE MEPbI NPEA0CTOPOMKHOCTH.

Bmecre ¢ pe3uHosoi 6a30i OHa CO343EeT NOAAEPIKKY MHCTPYMEHTY, n3beran KOHTaKTOB NOBEPXHOCTH C
METaNIMYECKOM YacTIo ero Kopnyca.

Th » D P 1,

S wing protecoon (Kivit code

4217600) s designed to be used during the finishing of varrous works, when you must




MHucerpykuums no I'maponHeBMaTHYECKUH HHCTPYMEHT ISl Ta€UHBIX 3aKJIEHOK pa3Mepamu oT M3
SKCILTyaTallu 10 MI10 ¢ peryaupoBKo¥ 1aBIE€HHUS Macia RIV938
Instruction Manual HydroPneumatic tool for rivet nuts from M3 to M10 with oil pressure adjustment

JAETAJIA 110 3AITPOCY
ITEMS ON REQUEST

Cammute SALIMTHYIO KPBIIITY (11)

NucTpyMeHT mocTaBisieTcs ¢ 3AILIMTHOM n ycranosute SAIIUTHYIO KPBIITY
KPBILIKOMU (11). (xon 4147200).
The tool comes with PROTECTIVE COVER (11). Remove the PROTECTIVE COVER (11) and
insert the PROTECTIVE COVER
(Code 4147200).

B 3aBucumMoctu ot pabouero pexuma oneparopa SAIIIMTHAA
KPBILIKA  (kom  4147200) cnpoekTupoBaHa,  YTOOBI
WHCTPYMEHT OB 0OJiee TUXHUM U C MEHBIIEH YTeUKOH BO3AyXa.
Orta omnpeneseHHas AeTajib MOCTABISETCS TOIBKO IO 3arpocy.
Depending on the operating modes of the user, a PROTECTION
COVER (Code 4147200 ) has been projected in order to make to tool
quieter and with less air leakage. This particular item comes only
on request.

MoJEM RIV938, RIV938P, RIV939,
RIV939P, RIV939PMAX, RIV941
MOCTABJISIIOTCH C I'TAJJKOM HAKHIA YACTHIO

(OBO3H. A), Bbl MOXKETE 3AKA3ATb OTJEJbHO
HUKHIOIO YACTb + PBIM-BOJIT («ITATIA»)

(KOMILI. OBO3H. (B) KO/I. 4540500)
+ BAJIAHCHP KT. 2/3 (KOJ 0523200). vu)y
RIV938, RIVI938P, RIV939, RIVI39P,
RIV939PMAX, RIV941

COMES WITH A SMOOTH BOTTOM (REF. A);
YOU CAN

ORDER SEPARATELY THE BOTTOM +

THE MALE EYEBOLT (KIT REF. (B), CODE 4540500)
+ THE BALANCER KG. 2/3 (CODE 0523200)




WHcTpykuus o I'mpponHeBMaTHUECKU HHCTPYMEHT JUIsl FA€UHBIX 3aKJIECTIOK pa3Mepamu oT M3
JKCIUTyaTaluu 1o M10 c perynupoBKOi JaBiieHHs Maclia RIV938

Instruction Manual HydroPneumatic tool for rivet nuts from M3 to M10 with oil pressure adjustment

MoJEM RIVI38, RIVI38P, RIV939, RIVI39P,

RIVI939PMAX, RIV941 NOCTABJISIIOTCSI
BE3 PEI'YJIATOPA BO3IYXA, KOTOPBII MOKHO

IPUOBPECTHU IO 3AIIPOCY (KOJ. 4280600).
RIV938, RIV938P, RIV939, RIVI3IP,
RIVI39PMAX, RIV941 COMES WITHOUT THE
ADJUSTABLE AIR SWITCH, WHICH IS AVAILABLE ON
REQUEST (CODE 4280600).

kox 4280600

; / il ——

—~

b=
;;//711‘_ li Qllildd u‘ E




Huctpykuus no I'maponHEeBMaTHYECKUIT HHCTPYMEHT IS TA€YHBIX 3aKJIETIOK pa3Mepamu oT M3
JKCIUTyaTaluu 10 M10 ¢ perynmnpoBKo# JaBieHUs Macia RIV938
Instruction Manual HydroPneumatic tool for rivet nuts from M3 to M10 with oil pressure adjustment

@




Wucrpykuus mo I'maponHeBMaTHYeCKUi MHCTPYMEHT JJIsl TACUHBIX 3aKJIETIOK pa3Mepamu oT M3

9KCIUTyaTaIHH 10 M10 ¢ peryaupoBKoOii aBIeHHs Macia
Instruction Manual HydroPneumatic tool for rivet nuts from M3 to M10 with oil pressure adjustment

RIV938

COOEPKXAHVNE/ CONTENTS

1 - OCHOBHASI HH®OPMALIMSA
GENERAL INFORMATION Ctp. 9

1.1 ITPOM3BOJMUTENL/MANUFACTURER

1.2 TToMONIb/ASSISTANCE

1.3 CEPTHUOUKALIVS 1 MAPKPOBKA

CE/CERTIFICATION AND EC MARKING

1.4 T'APAHTUSY/ WARRANTY

1.5 CTPYKTYPA UHCTPYKUWW/ MANUAL STRUCTURE
1.5.1 LIEab M COREPXKAHUE/PURPOSE AND CONTENTS
1.5.2 TIOTPEBUTENW/RECEIVERS

1.5.3 XPAHEHUE WHCTPYKUMUW/PLACING OF THE
MANUAL

1.5.4 HCNOJIL3YEMBIE CUMBOJIBI/SYMBOLS USED

2 - OnMCAHME MHCTPYMEHTA
TOOL DESCRIPTION Crtp. 11

2.1 PABOUYAS CUCTEMA/OPERATING SYSTEM
2.2 BubsPALWS/ VIBRATION
2.3 YPOBEHb IUYMA/NOISE LEVEL
2.4 TEXHWYECKUE NAHHBIE/ TECHNICAL DATA
2.5 CBOPKA U CTAHJIAPTHBIE KOMIUIEKTYIOUME/NOSE
ASSEMBLIES AND STANDARD ACCESSORIES
2.5.1 JIETAJIU 1O 3ATIPOCY/A CCESSORIES ON
REQUEST
2.5.1.1 18 YCTAHOBKU RIVSERT/FOR RIVSERT
PLACING
2.5.1.1.1 Kir938/03- KOMIUIEKT /U151 RIVSERT M3
/K11938/03 — KIT FOR RIVSERT M3
COMPOSIZIONE KIT 938/03
/KI1T938/03 COMPOSITION
2.5.1.1.2 Kir938/04  KOMIUIEKT  JUIS
RIVSERT M4 /Ki1938/04 KIT FOR RIVSERT
M4
COCTAB KOMIUIEKTA 938/04
/KI1T938/04 COMPOSITION
2.5.1.1.3 K1t938/05 KOMIUIEKT JiJ1s1 RIVSERT M5
/K11938/05 — KIT FOR RIVSERT M5
COCTAB KOMITJIEKTA 938/05
/KIT938/05 COMPOSITION
2.5.1.1.4 Kit938/06 ~ KOMIUIEKT IS
RivsErT M6 /Kir938/06 — KIT FOR
RIVSERT M6
COCTAB KOMIUIEKTA 938/06
/K11938/06 COMPOSITION
2.5.1.1.5 KiT938/08 KOMIUIEKT JUIs1 RIVSERT M8
IK1T938/08 — KIT FOR RIVSERT M8
COCTAB KOMITJIEKTA 938/08
/K1T938/08 COMPOSITION
2.5.1.1.6 Ki1938/10 KOMIUIEKT /U151 RIVSERT M10
[K11938/10 — KIT FOR RIVSERT M10
COCTAB KOMITJIEKTA 938/10
/KI1T938/10 COMPOSITION
2.5.1.2 118 YCTAHOBKUA RIVBOLT/FOR RIVBOLT
PLACING
2.5.1.2.1 Kir938/04B- KOMIUIEKT [JIs1 RIVBOLT
M4
/K11938/04B — KIT FOR RIVBOLT M4
2.5.1.2.1.1 COCTAB KOMILJIEKTA 938/04B
/KI1T938/04B COMPOSITION
2.5.1.2.2 Kir938/05B KOMIUIEKT /11 RIVBOLT
M5

[K11938/05B KIT FOR RIVBOLT M5




3 - 3AITACHBIE YACTH

SPARE PARTS CTp. 28

3.1 3AIACHBIE YACTW/SPARE PARTS

BBICTPOCHEMHBIN KOMIUIEKT C IIPYXXUHOIM/ QUICK
KIT COMPLETE WITH SPRING
3.1.1.1 COCTAB BbICTPOCHEMHOI'O KOMIIJIEKTA C
MPYXXUHOM / QUICK KIT COMPLETE WITH SPRING
COMPOSITION
3.1.1.1.1 CHEUMAIBHAS 3YBYATAS HAKUJIHAS

TAMKA JIUISI BMHTA MS8. BE3 HEOBXOJUMOCTU
YMEHBILIEHUSA

(xoJ1 3472600) (110 3ATIPOCY)
/SPECIAL TOOTHED RING NUT FOR SOCKET CAP
SCREWMS8.NO NEED FOR REDUCTION (CODE
3472600) (OPTIONAL)
3.1.2 BBICOKOMNPOYHBII CITELIMAJILHBINA KOMITIEKT
JUIsE M8 € ®UKCUPOBAHHOM HAKUIHOM
TAUKOW/ HIGH RESISTANCE SPECIAL KIT
FOR M8 WITH FIXED RING NUT
3.2 3AIIACHBIE YACTU JUISI MOTOPHOI'O VY3JIA
(KOMIUL 20) /SPARE PARTS OF THE MOTOR UNIT
(Kir 20)
TIoJIHBIT MOTOPHBIH Y3EJI COCTOSIILIMI U3 5

&

JNETAJEN (KoJ. 4316600)/COMPLETE MOTOR KIT
CONSISTING OF 5 ITEMS (CODE 4316600).
3.3 3AKA3 3AACHBIX YACTEW/ ORDERING SPARE PARTS

4 - BE3OIIACHOCTH
SAFETY Crtp. 32

4.1 OCHOBHBIE ITPEJIOCTEPEXXEHWUSY GENERAL WARNINGS

4.2 TIPEXIOJNIATAEMOE UCIIOJIb30BAHUE/INTENDED USE

4.3 TIPOTMBONOKA3AHHUS K UCIIOJIL30BAHUIO/ OPERATING
CONTAINDICATIONS

4.4 OCTATOYHBIE PUCKW/RESIDUE RISKS

4.5 NAEHTUOHKALOVUOHHBIN/CEPUITHBIA HOMEP/
IDENTIFICATION/SERIAL NUMBER

5 - YCTAHOBKA
INSTALLATION Ctp. 34
5.1 TPAHCITIOPTPOBKA U YXOJ/TRANSPORT AND
HANDLING

5.2 XPAHEHME/STORAGE
5.3 COEAUHEHUS/ CONNECTIONS
5.3.1 IITHEBMATUYECKAS CUCTEMA/PNEUMATIC
5.4 TIOIAYA BO3IYXA/AIR SUPPLY
5.5 TIPEJBAPUTEJILHAS IIPOBEPKA/PRELIMINARY CHECKS




Wuctpyknus no I'unpomHEBMaTHYECKUIT HHCTPYMEHT [T TACYHBIX 3aKJICTIOK pa3MepaMHu OT

JKCILUTyaTaluu M3 1o M10 ¢ perymupoBKoii gaBIeHHUS Macia RIV938
Instruction Manual HydroPneumatic tool for rivet nuts from M3 to M10 with oil pressure adjustment
6 - PABOTA

OPERATION Crtp. 35

6.1 ONEPATOPBI/OPERATORS

6.2 3AMEHA CTAHJIAPTHOI'O KOMIUIEKTA CIIELIUAJIHBIM
BBEICOKOITPOYHBIM, TOJIBKO 11 M8 (KOJI. 4508800)
C ®UKCPOBAHHOMN HAKHJIHOM TAMKOI:
3AMEHUTE 3YBYATYIO HAKUJIHVIO TAVKY (1) ®UK-
CHUPOBAHHO¥ (2) + (3) (CM. PA3JIEN 3.1.2)
/REPLACEMENT OF STANDARD KIT WITH HIGH RESISTANCE
SPECIAL ONE, FOR M8 ONLY (CODE 4508800) WITH FIXED
RING NUT:
REPLACE TOOTHED RING NUT (1) WITH THE FIXED
ONE (2) + (3)(SEE PARA 3.1.2)

6.3 ITOArOTOBKA MHCTPYMEHTA U 3AMEHA BUHTA
/TOOL PREPARATION AND SCREW REPLACEMENT

6.4 THOOPMALWS/INFORMATON

7 - OBCJIY)KUBAHUE
SERVICING THE TOOL Crtp. 41

7.1 CTATYC OBCJIIYXUBAHUS/MAINTENANCE STATUS
7.2 UUCTKA/CLEANING

7.3 CTAHJAPTHOE OBCJIYXKUBAHUE/ORDINARY
MAINTENANCE

7.3.1 3AIPABKA I'MJIPABJIMYECKOM CUCTEMEI MACJIOM
/FILLING THE HYDRAULIC CIRCUIT WITH OIL

7.3.2 JIETAJIM TTIOJIBEPT AEMBIE U3HOCY
/PARTS SUBJECT TO WEAR

7.4 KOMIUIEKT OBCJIY)KUBAHMSI T10 3AIIPOCY/
MAINTENANCE KIT ON REQUEST

8 - JIMATHOCTHKA HEMCITIPABHOCTEM
FAULT DIAGNOSIS Ctp. 46

8.1 BO3MOXHbBIE HEUCTIPABHOCTW/ POSSIBLE
FAULTS

JIMATHOCTUKA HEMCITPABHOCTEM 1
9 - PEMOHT

FAULT DIAGNOSIS AND REPAIRS Ctp. 46

9.1 PEMOHT/REPAIRS
9.2 3ANPAIIMBAEMAS TEXIIOMOIL/REQUESTING ASSISTANCE

10 — UHCTPYKIHSI IO PA3SBOPKE
DISMANTLING INSTRUCTIONS Ctp. 46

10.1 WMHCTPYKUMS IO PA3BOPKE /DISMANTLING
INSTRUCTIONS

11 — IIPUJIATAEMASI JIOKYMEHTALIUST
ENCLOSED DOCUMENTS Crtp. 46

11.1 JAEKIAPALMSA/ DECLARATION

®




MHucerpykuums no I'maponHEeBMaTHYECKUIT HHCTPYMEHT IS TA€YHBIX 3aKJIETIOK pa3Mepamu oT M3
JKCIUTyaTaluu 10 M10 ¢ perynmnpoBKo# JaBieHUs Macia RIV938
Instruction Manual HydroPneumatic tool for rivet nuts from M3 to M10 with oil pressure adjustment

1 - OCHOBHASA NTHO®OPMALIUA
GENERAL INFORMATION

1.1 - MTIPOU3BOJAUTEJIb
MANUFACTURER

Kommnanus Rivit S.r.l., nponsBoaurens n AUCTPUOBIOTOP KpeTiexka U KPEMe)KHBIX HHCTPYMEHTOB (IS 3aKJIETIOK
racyHbIX 3aKJIETOK) Obla oOpa3oBana B 1973r. KomnaHust H3BECTHA CBOUM TEXHUYECKHUM OIIBITOM U TIpejiaract
0010 BBIOOP MPOIYKIIMH, OTHOCSIIECHCS K KPETISKHBIM CHCTEMaM.

Rivit S.r.l. was born in 1973, it produces and distributes in Fasteners and Tools for Fixings (tools for rivets and rivet
nuts). The Company boasts much technical experience and offers a wide range of products related to fastening systems.

| TEJ/PHONE ++39 051 4171111 | ®AKC ++39 051 4171129 |
1.2 - IOMOIIb
ASSISTANCE

B cnyuae, ecnu BaM HeoOXO[MMa MOMOIIb, KACAEMO HCIIONB30BaHUS M OOCIYXKHMBaHHsS WHCTPyMEHTa, JIMOO 3akaza
3aImacHbIX YacTel, MPOCHUM CBS3aThCS C BAIlMM MECTHBIM aBTOPU3UPOBAHHBIM JwiiepoM (uiau Hampsmyto ¢ Rivit S.r.l.)
MIPEJOCTABUB WIACHTU(UKAIIOHHBII/CEPHITHBII HOMEp WHCTPYMEHTA, YKa3aHHBIA Ha BHEITHEM KOpPITyCe:

In case you need any assistance concerning the use and the maintenance of the tool, or in case you need to order any
spare parts, you shall contact your local authorised dealer (or Rivit S.r.l. directly) specifying the identification/serial
numbers of the tool, written on its outer casing:

.' CwM. paznen 3
Cl See section 3

1.3 - CEPTU®OUKALUA U MAPKUPOBKA CE

CERTIFICATION AND EC MARKING
WHcTpyMeHT Npou3BeieH B COOTBETCTBUHM ¢ JupekTnBamMu EC, BCTynaromuMy B Cuily KOTa IPOIYKIHsI CTAHOBUTCS
nmpeaMeToM mpoxaxu. Tak xak mHCTpyMeHT He BkitoueH B JJOIIOJIHEHUE 1V JIUPEKTUBBI 2006/42/CE, Rivit S.r.1.
NPEeNOCTABIIAET CBOU CepTH(UKAT IJIsl UCIIONB30BAHUS Ha PBIHKE.
The tool is manufactured in compliance with the European Directives, which are in force when the tool itself'is put on
the market. As the tool is not included in ENCLOSURE 1V of DIRECTIVE 2006/42/EC, Rivit S.r.l. issues a self-
certification to apply the EC marking.
1.4 - TAPAHTUA

WARRANTY

Cpok rapantuu — 12 MecseB, ¢ JaThl, YKa3aHHON Ha OTTPY309HBIX JOKyYMeHTax . ['apanTus
JICUCTBYET TOJBKO Ha 3aMCHCHHBIE JICTAIIM, & HE PE3yJIbTaT TPY/a.
TI'apanTus He AeiicTBYeT Ha HUKeYKa3aHHOe: CTAaHJAPTHBIC KOMIUIEKTYIOIINE (CM. pa3zaen 2.5) 1 IOBpeKACHuUS,
MTOJTyICHHBIC B PE3YNbTaTe:
TPAHCIIOPTUPOBKA U YXOJ
omuOKa oneparopa
HeNpaBWIbHOE 00CITy)KHBaHHUE, KaK yKa3aHO B pa3zene 7
TTOBPEXXICHHUS HE TIPHCYIINE HHCTPYMEHTY
HOpMAITbHOE TIOTPEOICHUE PACXOAHBIX MaTCPHAJIOB.
lapantus He neiicTBHTEeNbHA B Cilydae 3aMEHBI KOMIIOHEHTOB WHCTPYMEHTa W HCIIONB30BAaHUS KOMIUICKTYIOIINX,
HHCTPYMEHTOB, PAaCXOIHBIX MAaTEPHANIOB, OTIMYAIOMIUXCS OT PEKOMEHAOBAaHHBIX IPOHW3BOJAUTEIEM, UYTO MOTJIO OBITH
MIPUYHHON HaHECEHUS MOJIb30BATENIO yIiepoa.
Rivit S.r.l. 6epeT Ha ce0s1 OTBETCTBEHHOCTH TOJBKO €CIIM MHCTPYMECHT M3HAYAJIbHO HEUCIIPABCH, HO OTKJIOHSCT JIFOOBIC
BHJIBI OTBETCTBEHHOCTH, CCIIH ITOJIb30BATENb HE CICAYET JAHHOUW MHCTPYKIIUU.
The warranty has a validity of 12 months, as of the date indicated on the
invoice. The warranty only covers replaced parts, labour is not included.
The following are not covered by warranty: standard accessories (see section 2.5) and tool damages caused by:
transport and/or handling,
user’s mistakes,
failed servicing/maintenance, as indicated in section 7 of this manual,
Sfaults and/or breakages that are not attributable to tool anomalies,
normal consumption of consumables.
The warranty is invalidated both in case of unauthorised tampering/replacements of tool components and in case of use

®



MHucerpykuums no I'maponHEeBMaTHYECKUIT HHCTPYMEHT IS TA€YHBIX 3aKJIETIOK pa3Mepamu oT M3
JKCIUTyaTaluu 10 M10 ¢ perynmnpoBKo# JaBieHUs Macia RIV938
Instruction Manual HydroPneumatic tool for rivet nuts from M3 to M10 with oil pressure adjustment

of accessories, tools or consumables different to those recommended by the manufacturer, which could even cause injuries
to the tool’s user.

Rivit S.r.l. assumes responsibilities only if the tool is originally defective, but declines all forms of responsibility if the user
fails to follow the instructions given.

1.5- CTPYKTYPA HHCTPYKIIUHN

MANUAL STRUCTURE
OTa HHCTPYKLUS 110 SKCIUTyaTallK JOJIDKHA OBITh pounTtaHa [lokynarenem, Tak Kak MpaBHIbHAs IOArOTOBKA, yCTAHOBKA U
UCIIONB30BAaHME HHCTPYMEHTA SIBIISIOTCS IPAaBUIIBHOW OCHOBOM UL XOPOLINX OTHOIICHHUI Mex 1y [IponsBoaurenem n
INoxymnaTenem.
This instruction manual must be read with particular attention by the Customer, as the correct pre-arrangement,
installation and use of the tool, are the correct basis for a good relationship between Manufacturer and Customer.

1.5.1- OEJb U COAEPKAHUE
PURPOSE AND CONTENTS

enp HacTosmEel WHCTPYKITMH — obecrieunTh [Tokymnarens Bceil nHpopMalneih HeoOXOAUMOHN HE TONBKO IS TIPABHIILHOTO
WCTIOB30BAaHUSI HWHCTPYMEHTOM, HO TaKXXe M JJIS €r0 CaMOCTOATENBHOTO M Oe3omacHoro coiepykaHus. OHa BKIIIOYAeT B
ce0s mHpOpPMAITHIO KacaeMO TEXHHUECKUX aCTIeKTOB, pPabOTHI, 0OCITY)KHBAaHWSI, 3aITACHBIX YacTeld M 0€30MacHOCTH
Oneparopsl 1 KpanuduunpoBaHHble TEeXHHKH TOJLKHBI TINATEJNBHO NPOYeCTh NAHHYI0 HHCTPYKLHIO Tepex
HCNOJIb30BAaHUEM MHCTPYMeHTA.
Ecnu BBl coMHeBaeTech B 3HAYCHUSIX HHCTPYKLIUH CBsDKUTECH ¢ Rivit S.r.l. 1 nansHeimmx oOobsicHeHH.
The manual herein has the purpose of providing the Customer with all the information needed not only to use the tool
correctly, but also to manage it self-sufficiently and safely. It includes information concerning technical aspects, operation,
maintenance, spare parts and safety.
Users and Qualified Technicians must read the instructions given herein thoroughly before starting to use the tool.
If you have any doubts on the meaning of the instructions given, please do not hesitate to contact Rivit S.r.l. for further
explanations.
1.5.2 - HIOTPEBUTEJIN

RECEIVERS
Wuctpykuuns Ob11a co3nana Kak i ONepaTOPOB Tak | ISl TEXHUKOB CIIOCOOHBIX 00CITYy)KHBaTh HHCTPYMEHT.
OnepaTopaM HeJIb3fl BBINOJHATH PA00ThI IPeJHA3HAYEHHbIE A1 00CIY:KHBAHUS H/WIU
00SI3aHHOCTH TEXHHKOB.
La Rivit S.r.l. non risponde di danni derivanti dalla mancata osservanza di questo divieto.

The manual herein has been written for both the operators and the technicians enabled to service the tool.
Operators must not carry out jobs reserved to service and/or qualified technicians.

Rivit S.r.l. is not liable for any damage deriving from the failed observance of this rule.
1.5.3 - XPAHEHUE HHCTPYKIIUN

PLACING OF THE MANUAL
WHeTpyKus 10JDKHA XPaHUTBCS PSAAOM C HHCTPYMEHTOM, BHYTPH IIPEAHA3HAYSHHOTO JUIS 3TOr0 KoHTelHepa. M30eraiite
KOHTaKTa HHCTPYKIUH C KUIKOCTSIMH MU C YeM-JTH00 €€, YTO MOKET HapYIIUTh €€ YNTA0ETbHOCTb.
This instruction manual must be kept near the tool, inside a dedicated container and, above all, away from liquids or
anything else that may compromise its legibility.

1.5.4 - ICIIOJIB3YEMBIE CUMBOJIbI
SYMBOLS USED

CHUMBOIJI | 3HAYEHUE KOMMEHTAPUI
SYMBOL MEANING COMMENT
‘ ! 5 OIICHOCTb (O603HauaeT PUCKH JUIS NOJIL30BATEN .
P HAZARD This highlights a hazard with risk for the user.
[DT0 yKa3pIBaeT Ha BXKHYIO (QYHKIIHIO MIIH HOJIC3HYIO HH(popManuio. [Ipodrure TekcT ¢ aTuM
[[? CHMBOJIOM € OCOOBIM BHUMAHHEM.
WARNING This points out a warning/note on key functions or useful information. Read the texts indicated by
A ... yhis symbol with utmost attention.
'ESI\ KOHCVJIbTALIUS [YTouHHTE NeTany B MHCTPYKIHMHU TPEXK/IE YEM BBINOIHATH 0COOBIC POLIEAYPHI.
C CONSULT (Consult the instruction manual before carrying out a specific procedure.

®



MHucerpykuums no I'maponHEeBMaTHYECKUIT HHCTPYMEHT IS TA€YHBIX 3aKJIETIOK pa3Mepamu oT M3
JKCIUTyaTaluu 10 M10 ¢ perynmnpoBKo# JaBIIeHUs Macia RIV938
Instruction Manual HydroPneumatic tool for rivet nuts from M3 to M10 with oil pressure adjustment

2 - OIMCAHUE NTHCTPYMEHTA
TOOL DESCRIPTION

2.1 - PABOYASA CUCTEMA
OPERATING SYSTEM

I'uaponaeBMaTHueckuit nHCTpyMeHT RIV938 ¢ perynnpoBkoii 1aBieHus Macia CIPOSKTHPOBAH ISl YCTAHOBKH
CIIEYIOMIEeTO KpeTeKa:
» Tacunble 3aknenku RIVSERT «Mama» (pasmepamu ot M3 o M10);
[l Taeunsle 3akienku RIVBOLT «mamnay (pasmepamu ot M3 o M10).
I'mapomHeBMaTHYeCKass CHCTEMa M MEXaHWYeCKHe KOMITOHEHTHI, HUCIIOJIb3yeMble BO BHyTpeHHeH cTpyktype RIV93S,
HAMHOTO HaJe)KHEe [0 CPaBHEHHIO C JAPYTHMH 3aKJICTIOYHBIMH HHCTpyMeHTaMH. OCOOCHHOCTP HHCTPYMEHTa —
YMEHBIICHHE MpPOOJeM, CBS3aHHBIX C HM3HOCOM KOMIIOHEHTOB, YTO HPHUBOAWT K Oomee monrod m myumeil paborte
nHCTpyMeHTa. [IprMeHeHHbIe TeXHUUecKue pemenus nenator RIV938 Gonee KOMIAKTHBIM M JISTKUM: B Pe3yJbTaTe MbI
nMeeM y0OHBII HHCTPYMEHT.
The hydro-pneumatic RIV938 tool, with oil pressure adjustment, is designed to place the following fasteners:
»  RIVSERT female rivet nuts (from M3 to M10)
»  RivBOLT male rivet nuts (from M4 to M10)
The hydro-pneumatic system and the mechanical components used in the inside structure of the RIV938, when
compared with other riveting tools, result to be much more reliable. A tool feature is a reduction of the problems
caused by the wear and tear of the components, and consequently the tool will last much longer and work better. The
technical solutions adopted make the RIV938 more compact and lighter: the result is a very handy tool.

2.2 - BUBPALIUA
VIBRATION

[Tpyu npaBHIIEHOM MCHOJIB30BaHUM, T.€. B COOTBETCTBHH C JaHHOH HHCTPYKIHMEH, HHCTPYMEHT HE NPOU3BOAUT ONACHYIO
BHOpALUIO.
When used correctly, i.e. in compliance with the instructions given, the tool does not produce any dangerous vibration.

2.3 - YPOBEHb IIYMA
NOISE LEVEL

WHCTpYyMEHT CIIPOEKTHPOBAH U MPOM3BEICH TaK YTO YPOBEHb IIyMa paboTaloIero HHCTPyMEHTa O4eHb HU30K.
HenpepriBHOE 3ByKOBOE JaBIIeHHE SYKBUBAJICHTHOE YPOBHIO A Ha camoM nene Hmke 8015 (A).

Jannas undopmanus, npu 1r000M COOBITHH, TIO3BOJISIET M10JIB30BATENIO JIyUIlIe OLIEHUTh BO3MOXKHBIE PUCKHU OTIACHOCTH.
The tool is designed and manufactured in such a way that the noise level results to be very low. The weighed equivalent
continuous acoustic pressure level A in the operator position is indeed below 80 dB (A).

The information given can, in any event, allow the tool user to better evaluate the possible and eventual risks of danger.

®



Instruction Manual

Huctpykuus no
JKCILUTyaTaluu

I'uapornHeBMaTHYECKUH MHCTPYMEHT IS TA€UHBIX 3aKJICTIOK pazMepaMu oT M3
10 M10 ¢ perynmnpoBKo# JaBieHUs Macia
HydroPneumatic tool for rivet nuts from M3 to M10 with oil pressure adjustment

RIV938

2.4 - TEXHUYECKHUE JAHHBIE

TECHNICAL DATA

Tabnuna HrbKe MPEeoCTaBIIeT TEXHIHYSCKUE JAHHBIC U OCOOCHHOCTA UHCTPYMEHTA, Ha KOTOPBIC BhI JJOJKHBI
cchutaThes Tpu obpamenuu B OTaen TexHuIeckor momontu Rivit S.r.1.

The following table provides the technical data and features of the tool, to which you must refer when contacting the

Technical Assistance Department of Rivit S.r.1..

TABMUA 2.4 A — TEXHUYECKUE JIAHHBIE U OCOBEHHOCTW/ TABLE 2.4 A - TECHNICAL DATA AND FEATURES

PABOYEE JIABJIEHUE BO3JYXA/AIR WORKING PRESSURE 6 6ap

PRESSIONE ARIA MIN — MAX/MIN — MAX AIR PRESSURE 5—176ap

MOTPEBJIEHUE BO31YXA B IIUKJ IIPU 6BAP/4IR CONSUMPTION PER CYCLE AT 6 BAR 5 JIUTpOB

CORSA MAX/MAX STROKE 6,5 MMm.

MAKCHUMAJIbHAS YCUJIAE BTATABAHUS/MAX FORCE 20.000 N

CKOPOCTH MOTOPA (3ABUHUYABAHMUE)/MOTOR SPEED (SCREWING) 2200 o6/MuH  TIpH 6,5 Gap
CKOPOCTH MOTOPA (IIUKJI OTBUHUNBAHUA)/ MOTOR SPEED (UNSCREWING CYCL) 1750 06/Mue  mpH; 6,5 Gap
MPAMASI CKOPOCTH /DIRECT UNSCREWING SPEED 1850 o6/MuH  TIpH 6,5 Gap
BEC (BE3 KOMIUIEKTA OTBUHYABAHWUA)/WEIGHT (WITHOUT KIT) 2,041 xr.

BUBPALUA/VIBRATIONS

<25 M/ceK.2

YPOBEHbB IIIYMA/NOISE LEVEL

76 1B (A)

Pucynok 2.4 — B/Figure 2.4 — B

e

Pucynok 2.4 — C/Figure 2.4 — C

e 26

OBO3H. Kox KO0J-BO ONKUCAHUE
REF. CODE 0.1y DESCRIPTION
Puc. 2.4 -C| 3531800 | KIT938-CIELUAJILHAS VJIJIMHEHHASI TOJIOBKA

KIT938-SPECIAL EXTENDED HEAD
YVJUIMHEHHAS BTYJIKA 90MM.

A/L. 3446600 1 90 MM EXTENDED SLEEVE
BHYTPEHHSIS JUIMHEHHA S BTYJIKA 90MM.

A/2. 3446900 1 90 MM INTERNAL EXTENDED SLEEVE

[pu 3akaze 00eUX MO3UIIUI BEIIIC TIOJTHAS JITHHA TOJIOBKU cOCTaBHUT 165Mmm (Cwm.puc. 2.4 — C).

Ordering the above two items, you can reach a total extension of the head of 165 mm (see figure 2.4-C)

®




MHucerpykuums no I'maponHEeBMaTHYECKUIT HHCTPYMEHT IS TA€YHBIX 3aKJIETIOK pa3Mepamu oT M3
JKCIUTyaTaluu 10 M10 ¢ perynmnpoBKo# naBiIeHUs Macia RIV938
Instruction Manual HydroPneumatic tool for rivet nuts from M3 to M10 with oil pressure adjustment

2.5 - CBOPKA U CTAHJAPTHBIE KOMIUIEKTYIOHINE
NOSE ASSEMBLIES AND STANDARD ACCESSORIES
Komruiekryromiue ajist COOpKH MepeUrCICHHBIC HIKE OTHOCSTCS K CTAHJapPTHBIM HHCTPYMEHTAM.
Jli1st 1060T0 APYroro Crenuanb-HOro HHCTPYMEHTA NOTPEOYIOTCS CHENUabHbIE AETA, OTIIMYHbBIE OT MEPEUUCIICHHBIX.
The nose assemblies stated hereafter refers to standard tools.
Any special tool could consequently require special parts, different to those listed.

Pucynok 2.5 — A/Figure 2.5 — A

R1v938- ' IPOMHEBMATHYECKHY HHCTPYMEHT /151 TAEYHBIX
OBO3H. Koa |Koa-Bo| ONUCAHUE 3AKJIENOK C PET'YJIMPOBKOW JABJIEHHST MACJIA
REF. CoDE O.7Y | DESCRIPTION R1v938- HYDRO-PNEUMATIC TOOL FOR RIVET NUTS WITH OIL PRESSURE
ADJUSTMENT

R1v938- 'MIPOTHEBMATUYECKUI UHCTPYMEHT JIJ1s
TAEYHBIX 3AKJIETIOK (B KOHTEHEPE)
RIV938-HYDRO-PNEUMATIC TOOL FOR RIVET NUTS (IN CASE)

Puc.2.5-A| 4143400

[

T'aPABIIMYECKOE MACJIO, TUIT ISO VG 32 100cc

50. 3064400 1 Hyprauric oiL TYPE ISO VG 32 100cc
TIJIACTUKOBBIM KOHTEMHEP

51. 0369800 1
PLASTIC CASE
YHUBEPCAJIbHBIN KJIHOY

52. 0207300 1
UNIVERSAL KEY
HINMIIbKA JUIS PETYJIMPOBKU VIAPA U ABAPUITHBIX
EMERGENCY AND STROKE REGULATION PIN
PErYIMPOBOYHBIN KITFOU 3,0MM.

54. 4154200 1

REGULATION WRENCH MM. 3,0

MHCTPYKINA 10 SKCTUTY ATALIUA

1
]
[

INSTRUCTION MANUAL

50 /0

Kprox muist 6anancupa (Kox 4229800).
Hook for balancer — (Code 4229800). — ™\

®




Huctpykuus no I'maponHEeBMaTHYECKUIT HHCTPYMEHT IS TA€YHBIX 3aKJIETIOK pa3Mepamu oT M3
JKCIUTyaTaluu 10 M10 ¢ perynmnpoBKo# JaBieHUs Macia RIV938
Instruction Manual HydroPneumatic tool for rivet nuts from M3 to M10 with oil pressure adjustment

2.5.1 - KOMIVUIEKTYIOIUE 110 3AITPOCY
ACCESSORIES ON REQUEST

WHCTpyMEHT MOXKET MOCTaBISATHCS C PA3IMYHBIMU KOMIUIEKTYIOIIMMH, B COOTBETCTBHH C YCTAaHABINBAEMBIM KPEIIEKOM.
The tool can be supplied with different accessories, according to the kind of fastener to be placed.

2.5.1.1 - 1JI1 YCTAHOBKH RIVSERT:

FOR RIVSERT PLACING
KOMILL Kon \
CODE
938/03 3441100 Clo/1a MOPKHO BBWHIHBATE

Pas3InYHbIC KOMIIJICKTHI

938/04 3441200 i o —

You have to screw the different

kits in this position

938/05 3441300
938/06 3441400
938/08 3441500
938/10 3441600

J

IMosp30Barento HeOOXOAUMO PHOOPECTH Clie]l. KOMILIEKThI OTAEIbHO, BHIOUpAs MPAaBUIIbHBII B COOTBETCTBHH C
YyCTaHABIMBAEMbBIM KPETIEKOM.
The user has to buy the following kits separately, choosing the correct one according to the fastener to be used.

[[:E BosmoxHo 3akasats HAKMJIHYIO TAMKY ronosku otaensro (Kox 0327700).
Al It is possible to order the head RING NUT separately (Code 0327700).

®200 osjo— I

TTOJIHAS CTIELIUAJIBHAS TOJIOBKA ¢ 20,0 M8 (Kom 4281000).

ITo Bamiemy 3ampocy Mbl MOKEM IMOCTABUTH TOJIOBKH JPYTUX AUAMETPOB B COOTBETCTBUH C BAIIUMU
HYXK/IaMU.

CoMPLETE SPECIAL HEAD @ 20,0, M8 (Code 4281000).

We can supply, upon request, the head in different diameters and holes according to your needs.




MHucerpykuums no I'mpponHeBMaTHYECKUH HHCTPYMEHT TSI Ta€UHBIX 3aKJIEIOK pa3Mepamu oT M3
9KCILTyaTalu 10 M10 ¢ peryaupoBKo# 1aBIeHHUS Macia RIV938
Instruction Manual HydroPneumatic tool for rivet nuts from M3 to M10 with oil pressure adjustment

2.5.1.1.1 KIT938/03 - KOMILIEKT JJIAA RIVSERT M3
KIT938/03 —-KIT FOR RIVSERT M3

Pucynox 2.5 - B
Figure 2.5 - B

Ki11938-KOMIUIEKT J1J151 BUHTA RIVSERT M3

Puc. 2.5 -B | 3441100 1 Kir938-KI1T RIVSERT M3 SOCKET CAP SCREW

COCTAB KOMILJIEKTA KIT938/03
KIT938/03 COMPOSITION

Pucynox 2.5 -C
Figure2.5-C

- —-
&) ®

O O :

Pucynok 2.5 - A
TABLE 2.5 — A

T"OJIOBKA C HAKWJIHOM IAVIKOM JIJISI BUHTA M3
L 3457500 1 HEAD WITH RING NUT FOR M3 SCREW
AJIATITEP JULSI BAHTA M3
2. 3457400 1 ADAPTER FOR M3 SCREW
3 3457600 ! BuHT M3x40 12.9 UNI5931/DIN912
: >7 SOCKET C4P SCREW M3x4012.9 UNI5931/DIN9 12
IIIECTUTPAHHOE COEAUHEHUE C ITPYXUHOM JIJISI BUHTA M3
4, 3466200 1
HEXAGONAL JOINT WITH SPRING FOR M3 SCREW

ITo 3ampocy BO3MOXKHO IPHOOpecTH OOJIee NTUHHBIA BUHT YEM CTaHIAPTHBIN:
On request we can provide the screw longer than the standard one.

BunT M3x50 12.9 UNI5931/DIN912
3a. 2193500 | 1 R

SOCKET cAP SCREW M3x50 12.9 UNI5931/DIN912




MHucerpykuums no I'mpponHeBMaTHYECKUH HHCTPYMEHT TSI Ta€UHBIX 3aKJIEIOK pa3Mepamu oT M3
9KCILTyaTalu 10 M10 ¢ peryaupoBKo# 1aBIeHHUS Macia RIV938
Instruction Manual HydroPneumatic tool for rivet nuts from M3 to M10 with oil pressure adjustment

2.5.1.1.2 KIT938/04 - KOMIIJIEKT JIUISA RIVSERT M4
KIT938/04 —KIT FOR RIVSERT M4

Pucynox 2.5 -D
Figure 2.5-D

Ki11938- KOMIUIEKT /11 BUHTA RIVSERT M4
Ki1938-KIT RIVSERT M4 SOCKET CAP SCREW

Puc. 2.5-D | 3441200 1

COCTAB KOMIUIEKTA KIT938/04

KIT938/04 COMPOSITION
Pucynox 2.5 — E
Figure2.5-E
6 O, O 3 O 4
TAbIMIA 2.5 - B
TABLE 2.5 - B

T"OJIOBKA C HAKWIHOI TAVIKOM )11 BUHTA M4
L. 3470200 1 HEAD WITH RING NUT FOR M4 SCREW
AJIATITEP JUII BUHTA M4
2. 3466300 1 ADAPTER FOR M4 SCREW
4 ! BuHT M4x5512.9 UNI5931/DIN912
3. 3470500 SOCKET CAP SCREW M4x5512.9 UNIS931/DIN912
IIIECTUTPAHHOE COEJMHEHME C ITPY>KUHOM 111 BUHTA M4
4, 3470600 1
HEXAGONAL JOINT WITH SPRING FOR M4 SCREW

[To 3anpocy Bo3MOKHO nproOpecTr OoJiee IITMHHBIA BUHT Ye€M CTaHIAApPTHBIN:
On request we can provide the screw longer than the standard one.

Bunt TCCEI M4x65 12.9 UNI5931/DIN912 —
3a. 4186400 1

SOCKET CAP SCREW M4x65 12.9 UNI5931/DIN912




MHucerpykuums no I'mpponHeBMaTHYECKUH HHCTPYMEHT TSI Ta€UHBIX 3aKJIEIOK pa3Mepamu oT M3
9KCILTyaTalu 10 M10 ¢ peryaupoBKo# 1aBIeHHUS Macia RIV938
Instruction Manual HydroPneumatic tool for rivet nuts from M3 to M10 with oil pressure adjustment

2.5.1.1.3 KIT938/05 - KOMIIVIEKT AJIA RIVSERT MS
KIT938/05 —-KIT FOR RIVSERT M5

Pucynox 2.5 —F
Figure 2.5 - F

KOMIUIEKT JiJI1 BUHTA RIVSERT M5

Puc. 2.5 -F | 3441300 1 Ki1938-KIT RIVSERT M5 SOCKET CAP SCREW

2.5.1.1.3.1 COCTAB KOMIIJIEKTA KIT938/05
KIT938/05 COMPOSITION
Pucynox 2.5 -G
Figure 2.5 -G

aml P —-
O ©®

©, O

Tasmmua 2.5 -C
T4BLE 2.5 - C

| 3471800 | T"OJIOBKA C HAKWJIHOM I'AMKOM JIJII BUHTA M5
’ HEAD WITH RING NUT FOR M5 SCREW
AJIATITEP JUULSI BAHTA M5
2. 3471700 1 ADAPTER FOR M5 SCREW
3 3471900 ! BuHT M5x5512.9 UNI5931/DIN912
) 7 SOCKET cAP SCREW M5x5512.9 UNI5931/DIN912
IIIECTUTPAHHOE COEQVUHEHUE C ITPYKUHOM JIJII BUHTA M5
4. 3472000 1
HEXAGONAL JOINT FOR M5 SCREW

o 3anpocy BO3MOKHO nproOpecTr 0oJiee IITMHHBIA BUHT Ye€M CTaHIAAPTHBIN:
On request we can provide the screw longer than the standard one.

BUHT M5X65 12.9 UNI5931/DIN912 e
3a. 4285500 | 1

SOCKET cAP SCREW M5x 65 12.9 UNI5931/DIN912

livit



MHucerpykuums no I'mpponHeBMaTHYECKUH HHCTPYMEHT TSI Ta€UHBIX 3aKJIEIOK pa3Mepamu oT M3
9KCILTyaTalu 10 M10 ¢ peryaupoBKo# 1aBIeHHUS Macia RIV938
Instruction Manual HydroPneumatic tool for rivet nuts from M3 to M10 with oil pressure adjustment

2.5.1.1.4 KIT938/06 - KOMILVIEKT JJISA RIVSERT M6
KIT938/06 —KIT FOR RIVSERT M6

Pucynox 2.5 -H
Figure 2.5-H

KOMIUIEKT U151 BUHTA RIVSERT BUHTA M6
Ki1938-KIT RIVSERT M6 SOCKET CAP SCREW

Puc.2.5-H | 3441400 1

2.5.1.1.4.1 COCTAB KOMIIJIEKTA KIT938/06
KIT938/06 COMPOSITION
Pucynok 2.5 -1
Figure 2.5 -1

_o.—o

Ny
Q ©) O Os 4

Tapmua 2.5 -D
TABLE 2.5 - D

o Descarmn

T'OJIOBKA C HAKUIHOM TAVIKOM 111 M6
L. 3472200 1 HEAD WITH RING NUT FOR M6 SCREW
AJIATITEP JIUIs1 BUHTA M6
2. 3472100 1 ADAPTER FOR M6 SCREW
3 3472300 1 BuHT M6Xx5512.9 UNI5931/DIN912
: SOCKET cAP SCREW M6x5512.9 UNI5931/DIN912
IIECTUTPAHHOE COEJIMHEHME C ITPYKWUHOM JIJISI BUHTA M€
4. 3472500 1
HEXAGONAL JOINT FOR M6 SCREW

o 3ampocy BO3MOXKHO IPHOOpecTH OOJIee NTUHHBIA BUHT YeM CTaHIAPTHBIN:
On request we can provide the screw longer than the standard one.

BuHT M6X65 12.9 UNI5931/DIN912

3a. 4285300 | b | o0 ckrr cap scrEw M6x65 12.9 UNIS931/DIN9I2 w ;

livit



MHucerpykuums no I'mpponHeBMaTHYECKUH HHCTPYMEHT TSI Ta€UHBIX 3aKJIEIOK pa3Mepamu oT M3
9KCILTyaTalu 10 M10 ¢ peryaupoBKo# 1aBIeHHUS Macia RIV938
Instruction Manual HydroPneumatic tool for rivet nuts from M3 to M10 with oil pressure adjustment

2.5.1.1.5 KIT938/08 - KOMIIVIEKT JIJISI RIVSERT M8
KIT938/08 —KIT FOR RIVSERT M8

Pucynox 2.5 -J
Figure 2.5 -J

KOMIUIEKT JiJ151 BUHTA RIVSERT M8

Puc. 2.5-J 13441500 1 Kir938-KIT RIVSERT M8 SOCKET CAP SCREW

2.5.1.1.5.1 COCTAB KOMIIVIEKTA KIT938/08
KIT938/08 COMPOSITION
Pucynox 2.5 -K
Figure 2.5 - K

=
% J
Y

Q ©) O C)

Tapmmua 2.5 - E
TABLE 2.5 - E

i

["OJIOBKA C HAKWJIHOM TAMKO J1J11 BAHTA M8
L. 3472700 1 HEAD WITH RING NUT FOR M8 SCREW
AJIATITEP JULSI BUHTA M8
2. 3472600 1 ADAPTER FOR M8 SCREW
BuHT M8x6012.9 UNI5931/DIN912
3. 3472800 | 1 o) ket cap screw M8x6012.9 UNIS931/DIN9I2
IIIECTUTPAHHOE COEJVMHEHME C ITPY>KUHOM )11 BUHTA M8
4, 3472900 1
\HEXAGONAL JOINT FOR M8 SCREW

[To 3ampocy BO3MOXKHO IpHOOpEcTH OoJIee ATUHHBIA BUHT YeM CTaHIapTHBIN:
On request we can provide the screw longer than the standard one.

3 2192800 | BuHT M8x65 12.9 UNI5931/DIN912
N SOCKET CAP SCREW M8x65 12.9 UNIS931/DIN9]2 Sy




MHucerpykuums no I'mpponHeBMaTHYECKUH HHCTPYMEHT TSI Ta€UHBIX 3aKJIEIOK pa3Mepamu oT M3
9KCILTyaTalu 10 M10 ¢ peryaupoBKo# 1aBIeHHUS Macia RIV938
Instruction Manual HydroPneumatic tool for rivet nuts from M3 to M10 with oil pressure adjustment

2.5.1.1.6 KIT938/10 - KOMIIJIEKT JIUIA RIVSERT M10
KIT938/10 —-KIT FOR RIVSERT M10

Pucynox 2.5 - N
Figure 2.5 - N

KOMIUIEKT 1151 BUHTA RIVSERT M 10

Puc. 2.5 -N (3441600 1 Kir938-KIT RIVSERT M 10 SOCKET CAP SCREW

COCTAB KOMIIJVIEKTA KIT938/10
KIT938/10 COMPOSITION

Pucynok 2.5 — O/Figure 2.5 - O

) omsd) ~
J

e} 0 €

Tapmua 2.5 -G
T4BLE 2.5 - G

fo e

T"OJIOBKA C HAKWUIHOM TAVIKOM )11 BUHTA M 10
L. 0329000 1 HEAD WITH RING NUT FOR M10 SCREW
5 3473100 ! BuHT M10x6012.9 UNI5931/DIN912
) SOCKET cAP SCREW M10x6012.9 UNI5931/DIN912
IIIECTUTPAHHOE COEAUHEHME C IIPY)KUHOM JIJIS1 BUHTA
3. 3441800 1
HEXAGONAL JOINT FOR M 10 SCREW

ITo 3anpocy Bo3MOKHO nproOpecTy Oojiee IITMHHBIA BUHT Y€M CTaHAAapTHBIN:

On request we can provide the screw longer than the standard one.

2a. 2428500 1 BuHT M10x70 12.9 UNI5931/DIN912 i
SOCKET cAP SCREW M10x70 12.9 UNI5931/DIN912

BuHT M10x1,25%60 12.9 UNI5S931/DIN912
2b. 4180100 1 SOCKET 4P SCREW M10x1,25x60 12.9 UNI5931/DIN9 [ 2. .




MHucerpykuums no I'maponHEeBMaTHYECKUIT HHCTPYMEHT IS TA€YHBIX 3aKJIETIOK pa3Mepamu oT M3
10 M10 ¢ perynmnpoBKo# JaBIIeHUs Macia RIV938
Instruction Manual HydroPneumatic tool for rivet nuts from M3 to M10 with oil pressure adjustment

OKCIUTyaTaluu

2.5.1.2 - 111 YCTAHOBKH RIVBOLT

FOR RIVBOLT PLACING
KOMILI Kon
CODE
“ 938/04B| 3442300
h 938/05B| 3442400
h 938/06B| 3442500
_ 938/08B| 3422600
ﬁ%S/IOB 4601900

C}Oﬂa MO’XHO BBUHYHBAaTh
PA3INMYHBIC KOMIUICKTBI

Oor——

You have to screw the
different kits in this position

YroOBl YCTaHOBHUTH 3TOT KOMIUIEKT CIIEpBa CHUMHTE
OBICTPOCHEMHBII KOMIIIEKT € TIPYKHHOM. .

To install this kit you must first remove the quick-kit with spring

ITonw3oBarento H606XOHI/IMO HpI/IO6p€CTI/I CJICA. KOMILICKTbI OTACJIBHO, BI)I6I/Ipa${ HpaBI/IJ'II)HHﬁ B COOTBCTCTBHUHU C

YyCTaHaBJIMBAECMbIM KPEIICIKOM.

The user has to buy the following kits separately, choosing the correct one according to the fastener to be used.

La Macchina puo avere diversi tipi di equipaggiamenti per 1’applicazione di RIVBOLT.

The tool can have different kinds of head assemblies.

@ BosmoskHo 3akasats HAKMJIHYIO T'AMKY romnosku otnensro (Kox 0327700).
A3 It is possible to order the head RING NUT separately (Code 0327700).

®



MHucerpykuums no I'mpponHeBMaTHYECKUH HHCTPYMEHT TSI Ta€UHBIX 3aKJIEIOK pa3Mepamu oT M3
9KCILTyaTalu 10 M10 ¢ peryaupoBKo# 1aBIeHHUS Macia
Instruction Manual HydroPneumatic tool for rivet nuts from M3 to M10 with oil pressure adjustment

RIV938

2.5.1.2.1 KIT938/04B - KOMILVIEKT JJISA RIVBOLT M4
KIT938/04B —KIT FOR RIVBOLT M4

Pucynox 2.5 - R
Figure 2.5 - R

Ki11938- KOMIUIEKT 111 BUHTA RIvBOLT M4
Kir938-KiT RivBOLT M4 SOCKET CAP SCREW

Puc. 2.5 -R | 3442300 1

2.5.1.2.1.1 COCTAB KOMIIVIEKTA KIT938/04B

KIT938/04B COMPOSITION
Pucynox 2.5 - S

Figure 2.5 - S

e
~

@ Oz O

TApmMUA 2.5 -1
TABLE 2.5 - 1

i

| 2561200 1 T"OJIOBKA C HAKUIHOM I'AVIKOM 1151 RIVBOLT M4
’ HEAD WITH RING NUT FOR M4 RIVBOLT
) 3441900 1 BBITSKHAS IUNTWJIBKA RIVBOLT M4
’ TIE ROD FOR M4 RIVBOLT
IIIECTUTPAHHOE COEAVUHEHME JJ1s1 BUHTA RIVBOLT M4
3. 3441800 1
HEXAGONAL JOINT FOR M4 SOCKET CAP SCREW RIVBOLT

it



MHucerpykuums no I'mpponHeBMaTHYECKUH HHCTPYMEHT TSI Ta€UHBIX 3aKJIEIOK pa3Mepamu oT M3
9KCILTyaTalu 10 M10 ¢ peryaupoBKo# 1aBIeHHUS Macia
Instruction Manual HydroPneumatic tool for rivet nuts from M3 to M10 with oil pressure adjustment

RIV938

2.5.1.2.2 KIT938/05B —- KOMILJIEKT JJI1 RIVBOLT M5
KIT938/05B —KIT FOR RIVBOLT M5

Pucynox 2.5 -T
Figure2.5-T

Ki11938- KOMIUIEKT /11 BUHTA M5

Puc.2.5-T (3442400 1 Kir938-KiT RIvBOLT M5 SOCKET CAP SCREW

COCTAB KOMIIVIEKTA KIT938/05B
KIT938/05B COMPOSITION

Pucynox 2.5 -U
Figure 2.5 -U

{; == -
.

o O : O

TAapmmuA 2.5 -J
T4ABLE 2.5 - J

| 2561300 | T"OJIOBKA C HAKWJIHOM I'AMKOM JiIs1 RIVBOLT M5
’ HEAD WITH RING NUT FOR M5 RIVBOLT
) 3442000 ] BBITSDKHAS LUTTWIBKA JUIA RIVBOLT M5
’ TIE ROD FOR M5 RIVBOLT
IIECTUTPAHHOE COEJIMHEHHE JIJII BUHTA RIVBOLT M5
3. 3441800 1
HEXAGONAL JOINT FOR M5 SOCKET CAP SCREW RIVBOLT

fivit



MHucerpykuums no I'mpponHeBMaTHYECKUH HHCTPYMEHT TSI Ta€UHBIX 3aKJIEIOK pa3Mepamu oT M3
9KCILTyaTalu 10 M10 ¢ peryaupoBKo# 1aBIeHHUS Macia
Instruction Manual HydroPneumatic tool for rivet nuts from M3 to M10 with oil pressure adjustment

RIV938

2.5.1.2.3 KIT938/06B — KOMIIVIEKT JJIAA RIVBOLT M6
KIT938/06B —KIT FOR RIVBOLT M6

Pucynox 2.5 -V
Figure 2.5-V

Ki11938- KOMIUIEKT 1151 BUHTA RIVBOLT M6
Kir938-KI1T RIVBOLT M6 SOCKET CAP SCREW

Fig. 2.5 -V | 3442500 1

COCTAB KOMIUIEKTA KIT938/06B
KIT938/06B COMPOSITION

Pucynok 2.5 - W
Figure 2.5 - W

"
5
-

© O O

Tapmna 2.5 - K
TABLE 2.5 - K

o e fom]

| 2561400 | T"OJIOBKA C HAKUJIHOM TATIKOM 111 RIVBOLT M6
’ HEAD WITH RING NUT FOR M6 RIVBOLT
) 3442100 1 BBITSIKHAS LUITTWJIBKA 1)1 RIVBOLT M6
’ TIE ROD FOR M6 RIVBOLT
IIIECTUTPAHHOE COEAUHEHME JJ1s1 BAHTA RIVBOLT M6
3. 3441800 1
HEXAGONAL JOINT FOR M6 SOCKET CAP SCREW RIVBOLT




Huctpykuus no I'maponHEeBMaTHYECKUIT HHCTPYMEHT IS TA€YHBIX 3aKJIETIOK pa3Mepamu oT M3
JKCIUTyaTaluu 10 M10 ¢ perynmnpoBKo# JaBieHUs Macia RIV938
Instruction Manual HydroPneumatic tool for rivet nuts from M3 to M10 with oil pressure adjustment

2.5.1.24 KIT938/08B - KOMILVIEKT JJISA RIVBOLT M8
KIT938/08B —KIT FOR RIVBOLT M8

Pucynox 2.5 - X
Figure 2.5 - X

___am

| g
g

|
J
|
:
:

OBO3H. Kox |Koa-Bo
REF. CODE 0.1y DESCRIPTION

Fie. 2.5 -X | 3442 | Ki1938- KOMIUIEKT JiJ1s1 BAHTA RIVBOLT M8
825 3442600 Kir938-Kir RivBOLT M8 SOCKET CAP SCREW

COCTAB KOMIIVIEKTA KIT938/08B
KIT938/08B COMPOSITION

Pucynox 2.5 -Y

Figure2.5-7Y
- ' _/
3 4
A A ) 3
_ TABMUA 2.5 -L _/ Nt
TABLE 2.5 - L
RIF. CopICE | Q.TA DESCRIZIONE
REF. CODE Q.1vy DESCRIPTION
| 2700500 | TOJIOBKA C HAKUJHOM TAVKOM 1711 RIVBOLT M8
: HEAD WITH RING NUT FOR M8 RIVBOLT
) 4316200 1 3VBYATAS CTOIIOPHA Sl HAKUJTHA S TATIKA
) TOOTHED BLOCKING RING NUT
3 3442200 1 BBITSKHAS LUTTWIIBKA JUII RIVBOLT M8
’ TIE ROD FOR M8 RIVBOLT
LIIECTUTPAHHOE COEVUHEHME JIJ11 BUHTA RIVBOLT
M8
4, 3441800 1 ) ) i
HEXAGONAL JOINT FOR M8 SOCKET CAP SCREW RIVBOLT

®




Huctpykuus no I'maponHEeBMaTHYECKUIT HHCTPYMEHT IS TA€YHBIX 3aKJIETIOK pa3Mepamu oT M3
JKCIUTyaTaluu 10 M10 ¢ perynmnpoBKo# JaBieHUs Macia RIV938
Instruction Manual HydroPneumatic tool for rivet nuts from M3 to M 10 with oil pressure adjustment

2.5.1.2.5 KIT938/10B - KOMILJIEKT JJIA RIVBOLT M10
KIT938/10B —KIT FOR RIVBOLT M10

Pucynox 2.5 -7
Figure 2.5 - Z

OBO3H. Koa |KoJ-Bo OIIMCAHME
REF. CODE O.1y DESCRIPTION
Ki11938- KOMIUIEKT JUIs BUHTA RIVBOLT M10
Puc. 2.5 -7 [ 4601900 1 Ki11938-KIT RIvBOLT M10 SOCKET CAP SCREW

COCTAB KOMIUIEKTA KIT938/10B
KIT938/10B COMPOSITION

Pucynok 2.5 — AA
Figure 2.5 - AA

TAapmmua 2.5 -M

T4BLE 2.5 - M
OBO03H Kox [Koa-Bo ONUCAHUE
REF. CODE Q.1 DESCRIPTION
T"OJIOBKA C HAKHJIHOM FAMKOM JiU1s1 RIvBOLT D.10
L 4601700 1 HEAD WITH RING NUT FOR D.10 RIVBOLT
BHEIIHSIS BTYJIKA
2. 4601600 ! EXTERNAL SLEEVE
BBITSDKHAS IITTAIBKA «MAMA» JUISI RIvBOLT M10
3. 4601800 1 FEMALE TIE ROD FOR M 10 RIVBOLT
COEJIMHUTEJIb BBITSKHOM IIIMHJIBKU C YIUIOTHATEJIBHBIM KOJIBLIOM
4 3540100 ! TIE ROD CONNECTOR WITH O-RING




MHucerpykuums no I'maponHEeBMaTHYECKUIT HHCTPYMEHT IS TA€YHBIX 3aKJIETIOK pa3Mepamu oT M3
JKCIUTyaTaluu 10 M10 ¢ perynmnpoBKo# JaBieHUs Macia RIV938
Instruction Manual HydroPneumatic tool for rivet nuts from M3 to M10 with oil pressure adjustment

2.5.1.3 - YAJIMHEHUA I'OJIOBOK

HEAD EXTENSIONS
140
—
M5 12
G—
< 123 ©
- 170
G——
M6 12
-—
< 153 ¢
- 205 <
M8 14
B
3 188 v

Moanas nyiMHa HAacaaoK AocTuraercs ucnojn3opanuem Y/ JIMHEHUEM I'OJIOBOK u BHEILHEN BTYJIKH.
The total length of the extension is obtained using the HEAD EXTENSION and the EXTERNAL SLEEVE on the Tool.

Urto0s! momyuuts 140 MMm. Y UIMHEHWSA FOJIOBKM TOCTaTOYHO 3aKa3aTh KOMIUIEKT Ko 4572500, cocrosmiwmii u3:
Kopn 4570700 - Y JUIMHEHWE IOJIOBKU .12x140 /151 RIVSERT M5

Kopn 45513GR - Bunt UNI 5931/DIN 912 12.9 BE3 NOKPLITUS M5x170

To get a 140 mm HEAD EXTENSION simply request the kit CODE 4572500 consisting of:

CODE 4570700 - HEAD EXTENSION D.12x140 FOR M5 RIVSERT

CoDE 45513GR - SOCKET cAP SCREW UNI5931/DIN912 prLAIN M5x170

UYroOs! monmyuuts 170 MM JOCTaTOYHO 3aKa3aTh KOMIUICKT kKo 4572600, cocrosimuii n3:
Kopn 4570800 - Y UIMHEHWE I'OJIOBKU 1.12X170 1151 RIVSERT M6

Kon 45702GR - Bunt UNI 5931/DIN 912 12.9 5E3 NOKPBITUS M6X200

To get a 170 mm HEAD EXTENSION simply request the kit CODE 4572600 consisting of:
CoDE 4570800 - HEAD EXTENSION D.12x170 FOR M6 RIVSERT

CoDE 45702GR - SOCKET cAP SCREW UNI5931/DIN912 PLAIN M6x200

YroOs! momyuuts 205 MM OCTaTOYHO 3aKa3aTh KOMIUICKT koa 4572700, cocrosimuii n3:
Kopn 4570900 - Y UIMHEHWE F'OJIOBKU 1.14X205 1151 RIVSERT M8

Kon 45514GR - Bunt UNI 5931/DIN 912 12.9 5E3 NOKPbITUS M8x240

To get a 205 mm HEAD EXTENSION simply request the kit CODE 4572700 consisting of:
CODE 4570900 - HEAD EXTENSION D.14x205 FOR M8 RIVSERT

CODE 45514GR - SOCKET cAP SCREW UNI5931/DIN912 PLAIN M8x240

Camo co0oii pazymeercsi, UTO JI100asi MOTU(UKALUS U/MIM TONIOJTHUTEIbHbIE KOMILJIEKTYIOIINE 0KHBI ObITH
HaANpsIMYI0 0100peHbI U Pou3BeeHbl KoMnaHuei Rivit S.r.l..

It goes without saying that any modifications and/or additional accessories must be explicitly approved and
manufactured by Rivit S.r.1..

®




MHucerpykuums no
IKCILTyaTaIH
Instruction Manual

I'maponHEeBMaTHYECKUIT HHCTPYMEHT IS TA€YHBIX 3aKJIETIOK pa3Mepamu oT M3
10 M10 ¢ perynmnpoBKo# JaBieHUs Macia
HydroPneumatic tool for rivet nuts from M3 to M10 with oil pressure adjustment

RIV938

3 -3AIIACHBIE YACTH
SPARE PARTS

3.1 - BATTACHBIE YACTH
SPARE PARTS

Pucynoxk 3.1 - A — 3anmacusle wactu/Figure 3.1 - A - Spare parts

14

N

NI

é////’//l/ WETTIIY L

S

rxy 2
7 / /23 i7rrrssy

\/




Huctpykuus no
IKCILTyaTaIH
Instruction Manual

I'uapornHeBMaTHYECKUH MHCTPYMEHT IS TA€UHBIX 3aKJICTIOK pazMepaMu oT M3

10 M10 ¢ perynmnpoBKo# JaBieHUs Macia

RIV938

HydroPneumatic tool for rivet nuts from M3 to M10 with oil pressure adjustment

Cm.p3.1-A
See Figures 3.1 — A

TABELLA 3.1 - A/T4BLE 3.1 - A

Os. Kox | K.BO | ONMCAHHE Os. Kox |K.BO | ONMHCAHHME
REF. | CoDE | O.ry | DESCRIPTION REF. | Cope | Q.1y | DESCRIPTION
KOPITYC PYKOSITKU i
1 4153100 1 , ' 2 | a174200 | 1 EbICTPOC”bE}V[. K?MHH: C [IPYXXUHOM
HANDLE CASING QUICK KIT WITH SPRING
BHEUIHUI KOHYC KOMIUI. TIPOKJIAJIOK 3 IIIT.
2. 3539900 1 “
OUTER CONE 23. | AL77400 | 1 o ckET kIT 3 PIECES
3YBYATASA CTOIIOPHASL HAKUAHAS KOMIUL MOPIIEHb — CTEPXKEHD
rAllkA M3-M10 —  VIUL KOJIBLIO 4 IIT.
3. 4172400 U\ rooruep srockive Rive vur M3- 24. | 4152500 1 PISTON — STEM — O-RING KIT 4 PIECES
MI0 S " T
PE3MHOBASI OCHOBA 3 @
KOMILL. BEJYII[, CTEP)KHS 5 LIT.
4. [4t6s100 | 1 [PEEIOB 25. 4157300 | 1 |© AL €T 4
COMPLETE STEM GUIDE KIT 5 PIECES
HAKHUJTHAS T AFKA KOMILJL [IPOKJIAZIOK TTOPIIIHS 2 IIT.
5. 3098600 1
RING NUT 26. | 4151000 1 PISTON GASKET KIT 2 PIECES
6 4151500 1 BAJI CKPEBOK KPBIILIKA MACJSIHOTO OTCEKA
) ROTATING PIN + SKIMMER C VIUL KOJIbLIOM '
- - — 27. | 4175700 1
IABEA CKPEEKA OIL CAP KIT WITH O-RING @
Ob. 13097900 | 1| R wasHER KOMIUL BO3/L. IIAHTOB C VILL -
KOJIBLIAMU 6 LLIT.
7 3093200 | |CTOMMOPHOE KOJIBUO HIDKH. SACTH 281 4175600 ! AIR HOSES KIT WITH O-RING 6 PIECES
: BOTTOM BLOCKING SNAP RING 7 2 VNN
— KOMTLJL VL. KOJBIIA+BHUHTBI 5 [T, &)
MACJISIHBII [IOPLIEHD 29. | 4151100 1
8. 4151300 1 OIL PISTON O-RING KIT + SCREWS 5 PIECES N
p— KOMILL IJIOCK. TIPOKJIAJIKA+VIIL  \or)
9. 4151700 1 ) . KOJIbLIO J
SPRING 30. | 4152300 | 1 o - @
KT AT FLAT GASKET KIT + O-RING
10. | 4151800 1 ey KOMIUL YIUL KOJIbLIA 4 1IT. g
RING NUT 31. | 4151200 | 1 , o @
O-RING KIT 4 PIECES
11. | 4151900 | 1 [PAUHHTHAAKPBILIKA TIOJHBIN KOMIUIEKT C YILT -
) PROTECTIVE COVER :
3. | a1se000 | 1 KOJIBLIAMMU 7 IIIT.
12. | 3761500 | 1 |KOPIYEMOTOPA : KIT COMPLETE WITH O-RING 7 PIECES |,
MOTOR CASING e ——— @
oA 33, | 4153400 | 1 U
13 [3761300 | 1| LEVER — PIN KIT :
PE3LBOBOE COEJIMHEHME [TOIAUN @
14. | 3096900 1 |MAPHK 34 | 3235500 1 BO3IYXA1/4” +1/4”TA3 +AJIIOM. IIAWBA
BALL : /SUPPLE AIR CONNECTION THREAD
15. | 4150800 | 1 [FMOPYC BOSAVIIHOTO OTCEKA 1/4“+1/4”GAS + ALUMINIUM WASHER
AIR BODY TIOJTHBIH KOMTDTEKT C VTIIL.
[I1ICTIEHCEP KOJIBLIAMU § IIIT.
16. 14152000 1
DISPENSER 35| 4157000 ! KIT COMPLETE WITH O-RING 8 PIECES @
HIDKHSIA YACTD KOMIUL VIUL KOJIBLIA 5 LT =
17. 13762300 1 :
BOTTOM 361 4156600 1 1 O-RING KIT 5 PIECES ()
LLITHIIbKA KOMILJL TIEPEFOPOJIKH 3 LLIT. =1
18. [4152100 [ 1 f o 37 | 4291600 | 1 A »
BAFFLE KIT 3 PIECES ©)
NS
VILL KOJIBLIO JIEDJIEKTOP ,
19. 3762200 1 ORING 37a.| 4412900 1 DEFLECTOR
- 38 | a1sssoo | 1 KOMILL YIUL KOJIbLIA 7 LT ,
20. [ 3761000 | 1 ﬁg;g;}g’\glr%m ) O-RING KIT 7 PIECES @
i i TIOJTHBII KOMIUIEKT C VTIIL. =
VIUL KOJIBLIO
21, 13235600 1 K 1 KOJIbLIAMM 13 1IT.
O-RING 39. | 4157100 | 1 |&ir compLETE wiTH 0-RING 13
PIECES
KOMIUL ITPOKJIAJIOK 7 IIT.
40. | 4154400 | 1 | 5
GASKET KIT 7 PIECES
40a. | 4412100 | 1 3ALL[I/ITHA5{ KPALL[%(A MA‘HOCTATA
MANOSTAT PROTECTIVE COVER
MOJIH. KOMIUL. 18 1IT. @
41. | 4157200 1 . o
KIT COMPLETE 18 PIECES
CM. KOMIUIEKT CTP. 29
- 4316600 .
SEE KIT PAGE 29
v




Huctpykuus no
IKCILTyaTaIH
Instruction Manual

I'uapornHeBMaTHYECKUH MHCTPYMEHT IS TA€UHBIX 3aKJICTIOK pazMepaMu oT M3
10 M10 ¢ perynmnpoBKo# naBiIeHUs Macia
HydroPneumatic tool for rivet nuts from M3 to M10 with oil pressure adjustment

RIV938

3.1.1- BBICTPOCBEMHBbI KOMILUIEKT C IPYKUHOM
QUICK KIT COMPLETE WITH SPRING

Pucynox 3.1 - B/Figure 3.1 — B

OBO3H. Kox
REF. CODE

KoJu-Bo ONUCAHUE
0.1y DESCRIPTION

Puc.3.1-B| 4174200

BBICTPOCHEMHBIN KOMIUIEKT C ITPYKUHOM

1
QUICK KIT WITH SPRING

3.1.1.1 - COCTAB BBICTPOCBEMHOI'O KOMILJIEKTA C ITPYKUHON
QUICK KIT COMPLETE WITH SPRING COMPOSITION

Pucynoxk 3.1 - C/Figure 3.1 - C

WY

OBO3H. Kon Koa-Bo ONUCAHUE
REF. CODE 0.1y DESCRIPTION
3YBUATAS CTOIIOPHA I HAKHJIHASI TAMIKA M3-M10
Al 4172400 1 TOOTHED BLOCKING RING NUT M3-M10
A2 4176900 1 }‘31‘/IHTOB‘OE COE‘H,I/IHEHI/IE C npymgnon
SCREW CONNECTION WITH SPRING

3.1.1.1.1 CHEIUAJIbHAS 3YBYATASI HAKUTHASI TAMKA JIJII BAHTA M8
HET HEOBXOJINMOCTH B IEPEXOJHHUKE (KO/I 3472600) (110 3AITPOCY)
SPECIAL TOOTHED RING NUT FOR SOCKET CAP SCREW M8

NO NEED FOR REDUCTION (CODE 3472600) (0PTIONAL)

Pucynok 3.1 - D/Figure 3.1 — D

S
Foro o 8,0/Hole o 8,0
4 @
OBO3H. Koxg KoJi-Bo OINCAHME
REF. CODE 0.1y DESCRIPTION

Puc.3.1-E | 4280300

ICTIELIMAJIBHAS 3YBUATA ST HAKUTHASI TAMKA @ 8

1
SPECIAL TOOTHED RING NUT, HOLE 0 8

3.1.2 - BBICOKOITPOYHBIN CNNENUAJIBHBIA KOMILUIEKT JIJISI M8 C ®UKCUPOBAHHOM HAKUJTHOM FTAMKOM
HIGH RESISTANCE SPECIAL KIT FOR M8 WITH FIXED RING NUT

DTOT KOMIUIEKT POU3BEICH Ul TEX KOMY HEOOXOIMMO HCIIOJIB30BaTh TONBKO TacyHbIE 3aKJICIIKH pazMepa MS.
3axxumHoe Koublo (kox. 4508700) cienaHo U3 BBICOKOIIPOYHOI'O MaTepHaia, TaK YTOObI IOJIOBKA IECTHIPAHHOTO
KJIF0Ya He 3aKMMaJla €r0 M COXpaHsuIa IOITyCTHMOE OTKIOHEHHE U MOBBIIICHHYIO IIPOYHOCTD.
This kit was made for those who need to use M8 rivet nuts only.

The locking ring (Code 4508700) is made with high resistance material, so that the head of the allen spanner does not

press it down, and also keeps a constant tolerance and increased durability.

04
OrtB. 8 8,0/Hole o 8,0
N I
KoM, kox 0 ¢ BuaTOM KOI. 3472800
KIT Code 4508800 with screw Code 3472800 N\ kon 4508700 kon 3540100

v




Huctpykuus no I'maponHEeBMaTHYECKUIT HHCTPYMEHT IS TA€YHBIX 3aKJIETIOK pa3Mepamu oT M3
JKCIUTyaTaluu 10 M10 ¢ perynmnpoBKo# JaBieHUs Macia RIV938
Instruction Manual HydroPneumatic tool for rivet nuts from M3 to M10 with oil pressure adjustment

3.2 - 3ATIACHBIE YACTH MOTOPHOTO Y3JIA (KoM 20)
SPARE PARTS OF THE MOTOR UNIT (Kit 20)

Pucynok 3.2 - A — 3amacHsle yactu MoTopa/Figure 3.2 - A - Motor spare parts

OFBO3H. Konx Koa-BO | ONIMCAHME
REF. CODE 0.1y DESCRIPTION
Puc.32-A 3761000 1 MOTOPHBII V3EJ (20)/MOTOR UNIT (20)
0503H. | Kox [KoJ-BO OIMCAHUE 0503H. | Koja (Koua-Bo| OIMCAHUE
REF. CobE | O.1y DESCRIPTION REF. CoDE | Q.1y | DESCRIPTION
1. 3763400 1 JEPXKATE/Ib NAHETAPHOH LUECTEPHH 8. 3327300 MOALLWIIHUK /BEARING
PLANET WHEEL HOLDER 1
2. 3763300 1 TOJLIWITHUK/ BEARING 9. 3327400 1 3AIHSISI TNIACTUHA/REAR PLATE
3. 3763200 3 TUIAHETAPHASI IUECTEPHSI/ PLANET WHEEL | 10. 3327000 1 CTATOP/STATOR
4. 3327500 1 | momumrHuK /BEARING 11. 3326000 | 1 | PR IUIACTHHA/FRONT
5. 3523400 1 POTOP/ROTOR 12. 3763700 1 MIPOKJIAJL. IIAMBA/SPACER
KOPOHHA S LUECTEPHSI/CROWN

6. 3327100 5 JIOTIATKA/FIN 13. 3763600 1 WHEEL
7. 3327200 1 POJIVK/ROLLER 14. 3763500 1 CTOHIIOPHOE KOJIbIIO/SNAP RING

IIpum. IIpu pazMemienun 3akasa, Bcerja ykaseisaere Homep u OIIMCAHUE.
NOTE: When placing an order, please indicate always the REF. number and the DESCRIPTION.

3.2.1 - HOJHBIN MOTOPHBIN Y3EJ COCTOSIIINHU U3 5 TETAJIEU (ko 4316600)
COMPLETE MOTOR KIT CONSISTING OF 5 ITEMS (Code 4316600).

3.3 - 3AKA3 3ATIACHBIX YACTEM
ORDERING SPARE PARTS

[TomMHHUTE, YTO TONBKO OQHUIMATBHEIM JHICpaM IT03BOJICHO PEMOHTHPOBATh WHCTPYMeHTHL. Ecim Bac He ynanmock
CBSI3aThCS C MECTHBIM JIHJICPOM, MPOCUM Bac cBs3arbes co Cmyx00il TexHuYeckoil momuepxxku Rivit S.r.l., rme
KBaJTU(UIIMPOBAHHBIC HHXKECHEPHI TIOMOTYT C BEIOOPOM MPAaBHUIILHOTO HHCTPYMEHTA U OPUTHHANIBHBIX 3aMaCHBIX YacTel
JUTS PELICHHS TIPOOTICMEL.

Crnienyiite THCTpYKUUSM, NaHHBIM B Pa3nene 1.2. myis 3aka3a BbllLIENIEPEUUCIICHHBIX 3al1aCHBIX YacTeH.

Remember that only local authorised dealers are allowed to repair the tool. Failing this, you are requested to contact
the Technical Assistance Service of Rivit S.r.l, where qualified engineers avail of the correct tools and original spare
parts to solve any problems.

Follow the instructions given in section 1.2. to order the spare parts previously listed.

)




MHucerpykuums no I'maponHEeBMaTHYECKUIT HHCTPYMEHT IS TA€YHBIX 3aKJIETIOK pa3Mepamu oT M3
JKCIUTyaTaluu 10 M10 ¢ perynmnpoBKo# JaBieHUs Macia RIV938
Instruction Manual HydroPneumatic tool for rivet nuts from M3 to M10 with oil pressure adjustment

4 - BEBOITACHOCTb
SAFETY

4.1 - OCHOBHBIE NPEJOCTEPEXEHUSA
GENERAL WARNINGS

OnepaTop JOJIZKCH TIIATCJIIBHO MMPOYCCTh I/IH(l)OpMaHI/IIO, OpeaOCTaBJIICHHYIO B HaCTOS[HICﬁ HWHCTPYKIHWH, 0COOEHHO
I/IH(l)OpMaIII/IIO KacacMO MEp MpEeAOCTOPOIKHOCTH, NIEPEUNCIICHHBIX B 9TOM IiIaBe.
Taxoke OIepaTop AOJKEH 06paTI/ITI) BHUMAHUC Ha MPCAOCTOPOIKHOCTU HUKE:

The operator must read carefully the information given in the present manual, especially with regard to the safety
precautions listed in this chapter.
The operator must also observe the warnings listed below:

WHCTpYMEHT JOJDKEH HCIIONIb30BATHCS TOJIBKO 00yYEHHBIM [IEPCOHANIOM;
The tool shall be used exclusively by trained personnel.
WHCcTpyMeHT 1 paboyasi 30Ha TOJDKHA COONIONAThCSA B YHCTOTE U MOPSAAKE;
The tool and the work area shall be kept clean and tid)y.
VIHCTpYMEHT HOJDKEH HAaXOAUTHCS B BEPTHKAIBLHOM IIOJOKEHUM, CTOATh Ha PE3MHOBOH OCHOBE, Ha IUIOCKOH
MMOBEPXHOCTH TaK YTOObI OH He majall.
The tool shall be rested upright on the rubber base on a flat surface to prevent it from dropping.
WHCTpYMEHT JOJDKEH HCIIOIB30BAThHCS TOJIBKO B HOPMAJIBHBIX CHXO(QU3MYECKUX YCIOBHSAX;
The tool shall only be used in normal psychophysical conditions.
[Tonp30Barens NOIDKEH HOCUTH ITOAXOMSIIYIO OZEXKIY YTOOBI M30eraTh 3amyThIBaHHs IIPOBHCAIOIINX YAacTeH OJEXKIBI,
Y3JI0B, BOJIOC, BETOIIH C CAMHM HHCTPYMEHTOM;
The user shall wear suitable clothing taking care to avoid entanglement of loose parts, ties, long hair, cleaning rags
etc. in the tool itself.
[Ipy HCrIONB30BaHMH HMHCTpYMEHTa TpeOyeTcs HOIICHHE OYKOB OE30IAaCHOCTH KaK ONEepaTOpOM TaK U IIEPCOHAIIOM,
HaXOJSIIUMCSI B HETOCPEJICTBEHHOM OJM30CTH Uil 3allUTHl OT BBIOpOCa KpemexHbIX Jeraneil. Kpome TOro Mmsl
PEKOMEHyeM HOILCHHE IIepYaToK Mpu paboTe ¢ HHCTPYMEHTOM;
When using the tool, the wearing of safety glasses is required both by the operator and others in the vicinity to protect
against fastener ejection. Besides we recommend wearing gloves when using the tool.
[Nonp3oBaTeNns NOIDKEH HCIIOJIB30BATh KOMIUICKTYIOIINE YKAa3aHHBIC B IJlaBe «OOCTY)KUBaHMs» (CM. IJaBa 7) IpH
00CITy>)KNBaHHUH U PETYJIHPOBKE HHCTPYMEHTA,;
The user shall use the accessories supplied and indicated in the ‘servicing’ chapter (see chapter 7) when servicing
and/or adjusting the tool.
He caumaiite 1 He M3MeHsITe HOMEPHBIE ITACTHHBI (IIMIIBINKH), YCTAHOBJICHHBIC HA HHCTPYMEHTE;
The plates applied on the tool by Rivit S.r.l. shall not be removed or altered.
HecaHKIIMOHUPOBaHHBIH IIEPCOHAN HE JOJDKEH UMETh JOIYCK K HHCTPYMEHTY;
Unauthorised personnel shall not be allowed to touch the tool.
VYnocroBepbTech, YTO HUIAHTM NOAAYM BO3AyXa IPABHILHO YCTAaHOBICHBI IO pa3MepaM Uil IPEeIyCMOTPEHHOTO
UCIIOJIb30BAHMS;
Make sure that the air supply hoses are correctly sized for the use envisaged.
He tammre 3a co00i MHCTPYMEHT 3a IIUIAHT KOTAA OH IOJKJIIOYCH K YHEPIHH. XpaHUTE IUIAHT ITOJAJbIIe OT BHICOKHX
TEMIEePaTyp U OCTPHIX IPEIMETOB,;
Do not drag the tool holding it by the hose when it is connected to the power supply. Keep the hose away from sources
of heat and from sharp objects.
He 3a0b1BaiiTe yOupaTh HHCTPYMEHTHI IO PEMOHTY M PETYJIMPOBKH OCIIE BBHITIOJIHEHNS! COOTBETCTBYIONINX padoT;
Remember to remove service or adjustment keys after having carried out repair and/or adjustment jobs.
Iepen oTcoenHEeHHEM LIUIAHTa MOJAYH CHKATOTO BO3/lyXa OT HHCTPYMEHTA, yOeIUTECh B OTCYTCTBUH JaBJICHHUS;
Before disconnecting the compressed air hose from the tool, ensure it is not pressurised.
PeMOHT HHCTpYMeHTa U pabOTHI IO €ro YHCTKE JOJDKHBI BEITOIHATHCS IPH BHIKIIOYEHHON JICKTPOIHEPTHH;
Tool repairs and cleaning jobs must be carried out with the tool disconnected from the power supply.
[Tpu 3ampaBke MacIOM HCIIOIBb3YHTE TOJIBKO T€ KHUIAKOCTH, KOTOPbIE COOTBETCTBYIOT yKa3aHHBIM XapaKTePUCTHKAM;
When filling with oil, only use fluids with the characteristics indicated herein.
Ecnu BBl IpoJTHIIN MacyIo Ha KOXKY, TIIATEIEHO MPOMONWTE MECTO Ha KOXKE BOJOH U IIETIOYHBIM MBLIOM;
If you should accidentally spill oil on your skin, rinse and wash thoroughly with water and alkaline soap.
TaM rze BO3MOXHO PeKOMEHIYeTCs HCIIOIb30BaHKe OajlaHCHpa 0E30IIaCHOCTH VISl MOJIEPIKKH HHCTPYMEHTA,;
Where possible, you are recommended to use a safety balance to support the tool.
OOparaiiTe BHUMaHHE Ha BO3MOXKHBIE PUCKH CBSI3aHHBIC C PE3KUMH ABMXCHUSIMH [IUIAHTOB MOAAYH BO3IYXa;
Pay attention to possible risk of whiplash with the air supply hoses.
He npuBouTe MHCTPYMEHT B JEHCTBHE €CIIM OH HaBEJIEH B CTOPOHY KOT0-JIM0O MIIN B CTOPOHY CaMOr'o OIlepaTopa.
Do not operate the tool when it is directed towards any person(s) or the operator.

®



MHucerpykuums no I'maponHEeBMaTHYECKUIT HHCTPYMEHT IS TA€YHBIX 3aKJIETIOK pa3Mepamu oT M3
JKCIUTyaTaluu 10 M10 ¢ perynmnpoBKo# JaBieHUs Macia RIV938
Instruction Manual HydroPneumatic tool for rivet nuts from M3 to M10 with oil pressure adjustment

4.2 - NPEAIIOJATAEMOE UCIIOJIb30BAHUE
INTENDED USE

HHCTpyMEHT CIPOEKTHPOBAH HUCKIIOYATENBHO JUIS MCIIOIb30BAaHMS C TAEYHBIMHU 3aKIICTIKAMH, KaK OMICAaHO B pa3zene
2.1: i «mamay (T.e. Rivit RIVSERT) ¢ pe3p0oii pazmepamu or M3 1o M10u racuHble 3aKienku, TUI «ramnay» (T.e. Rivit
RIVBOLT) ¢ pe3bboii pazmepamu or M3 no M10.

The tool is designed exclusively to be used with rivet nuts as described in section 2.1: female type (i.e. Rivit RIVSERT)
with thread between M3 and M10, and male rivet nuts (i.e. Rivit RIvBOLT) with thread between M4 and M10.

4.3 - IPOTUBOIIOKA3AHUA K UCITIOJIB30BAHHUIO
OPERATING CONTRAINDICATIONS

WHCTpyMeHT He JOJIKEH MCIOIb30BaThCS:
Jlist nened, OTIIMYHBIX OT MePEUYHCIICHHBIX paHee B pazaene 4.2.
Bo B3pBIBOONAcHON M arpecCHBHON Cpelax WM MPH HATMYUM B BO3JIYXE W3JIMIIHETO KOJMYECTBA IBUTH HIN
macna. [Ipu atmocdepe ¢ dpakropamu
Korzia MHCTpYMEHT NMOBEPrHYT BO3JEHCTBHIO IOT'OIHBIX YCIOBHH.
The tool shall not be used.:
For purposes different to those listed in previous para 4.2.
In explosive or aggressive atmosphere or when there is an excessive amount of dust or oil in the
air. In atmosphere subject to the risk of fire.
When it is exposed to weather conditions.

4.4 - OCTATOYHBIE PUCKH
RESIDUE RISKS

Bo BpeMs 00bI9HOTO pabouero nNukia u Ipu 00CTYKHBAHUU HHCTPYMEHTA, OIIEPATOPhI MOTYT OBITh ITOIBEPKEHBI
OCTaTOYHBIM PUCKaM, OT KOTOPBIX, H3-32 0COOEHHOCTEH pabOTHI OmepaTopa, Helb3sl MOJTHOCTHIO H30aBUTHCS:
IIpucyTcTByeT pHCK pa3pbiBa MUTAOIIEr0 HIJIAHra MO0 MPUYHMHE COAepP:KAHMSI B HeM cxKaToro Bosayxa. Ilo
ITOH NMpUYMHE JKU3HEHHO Ba’KHO He NMpeBbIIATh MAKCHMAJbHOEe AaBJeHHe, YKa3aHHOe B TeXHHMYECKHX
JaHHBIX (CM. paznen 2.5).
During the normal working cycle and when servicing the tool, the operators are exposed to some residue risks which,
due to the nature of the operations to be carried out, cannot be totally eliminated.
Risk of breakage of the supply hose due to the fact that it contains compressed air. It is therefore absolutely
crucial not to exceed the maximum pressure indicated in the technical data (see section 2.5).

4.5 - MIEHTU®UKALMOHHBIN/CEPUMHBIA HOMEP
IDENTIFICATION/SERIAL NUMBER

HAKIJIEMKA YKA3BIBAET MOJIEJIb, [IPOU3BOJIUTEJIS
U MAPKHPOBKY EC

ADHESIVE LABEL INDICATING THE TOOL MODEL, THE

NAME OF THE MANUFACTURER AND THE EC MARKING

MOJEb U 'CEPUIHBIN HOMEP
BbI'PABMPOBAHbBI HA BHEILL. KOPITYCE
MODEL AND SERIAL NUMBER

ETCHED IN THE OUTER CASING




MHucerpykuums no I'maponHEeBMaTHYECKUIT HHCTPYMEHT IS TA€YHBIX 3aKJIETIOK pa3Mepamu oT M3
JKCIUTyaTaluu 10 M10 ¢ perynmnpoBKo# JaBieHUs Macia
Instruction Manual HydroPneumatic tool for rivet nuts from M3 to M10 with oil pressure adjustment

RIV938

5- YCTAHOBKA
INSTALLATION

5.1 - TPAHCIIOPTPOBKA U YXO/I
TRANSPORT AND HANDLING

HHCTpYMEHT MOKET MEPEHOCHUTHCS BPYYHYI0. PeKOMEHIyeTCs XpaHUTh HHCTPYMEHT B KOHTCIHEPE MOCTE €ro
ncnonb3oBanus. [Ipu ero npaBmIBEHOHN yKIIaaKe IEpeHOCKa MOXKET OBITh Oe3011acHOM.

The tool can be hand carried. You are recommended to store the tool in its case after using it. The tool can
be transported safely if is has been correctly put away in its case.

[oBpexxaeHns u ypoH, MOIyISHHBIE B PE3yIbTaTe IEPEHOCKH HITH YXOY,

He BosMemawTcs no TAPAHTUMN.

@b PeMOHT 1 3amMeHa MOBPEKIEHHBIX YacTell npousBoaarcs 3a cuet [lokynarens.
A5 Damages to the tool caused during transport and/or handling

are not covered by WARRANTY.

Repairs or replacements of damaged parts are at Customer’s charge.

5.2 - XPAHEHHUE
STORAGE

Ecmu BBI He coOMpaeTecs UCTIOIb30BaTh HHCTPYMEHT J0JT0€ BPeMsI BBI JOJDKHBI CIIEZIOBATH CISIYIOMEMY :
XpaHUTh UHCTPYMEHT B IIOMELICHUY;

OO6eperaTh HHCTPYMEHT OT YIapOB XpaHs €ro B KOHTEHHEpe

XpaHUTh HHCTPYMEHT OT BIKHOCTH M PE3KHX MEPETaioB TEMIEPATyD;
XpaHUTh HHCTPYMEHT OT KOPPO3UOHHBIX BEILIECTB.

If you are not going to use the tool for a long time, you must put it away according to the following suggestions:

Store the tool indoors.
Protect the tool from impacts and stresses by keeping it in its case.
Protect the tool from damp and excessive thermal excursions.
Keep the tool away from corrosive substances.

5.3 - COEJUHEHUS
CONNECTIONS

Uto0bI n30eKaTh pa3nuIHbIe BB Ipo0IeM Iepe HadanoM paboT peKOMEHIYETCs OCMOTPETh CIEAYIOIIee.
To avoid all sorts of problems when starting the tool you are recommended to observe the following.

5.3.1- IHEBMATHYECKASA CUCTEMA
PNEUMATIC

[THEeBMONIMHUS ~ COEAMHSIETCS  MOCPEACTBOM  OBICTPOCHEMHOTO
[JIAHra €O IITYHEPOM K CHCTeME MOAa4dd BO3/AyXa, pasMmep
1/4”+1/4”, mocTaBisieMbIM BMECTE C UHCTPYMEHTOM.

[lnanr momadu BO3AyXa JOJDKEH OBITh THOKHM U JIOJDKEH
COOTBETCTBOBaTh TpPeOOBaHMSM, IPUMEHSEMBIM B OTHOLICHUH
W3JIETNN, HaXOSIIIUMCS TT0]] IABJICHHUEM .

The pneumatic line is connected by mean of a quick- release
coupling hose to be attached to the supple air connection, thread
1/4”+1/4” gas, supplied with the tool.

The air supply hose must be flexible and must meet the safety

connector

<«— Konnexrop 1/47+1/4”
1/47+1/4” GAS air

requirements of the pressurised products.

5.4 - IOJAYA BO3AYXA
AIR SUPPLY

JIuaus mogaum Bo3ayxa J0JDKHA OBITh 0€3 TPsI3v U BIAKHOCTH, 9TOOBI TIPEOTBPATUTh PAHHUIN H3HOC ABMKYIIHXCS

KOMITOHEHTOB HHCTPyMEHTa. PeKOMEH/IyeTCs CTIONb30BaTh CyX0il BO3/YX, T.€. 0€3 COJepKaHHsI Macell.

The air supply line must be free from dirt and damp to prevent the early wear of the moving components of the tool. You

are therefore recommended to use dry air: i.e. not greased.

®




MHucerpykuums no I'maponHEeBMaTHYECKUIT HHCTPYMEHT IS TA€YHBIX 3aKJIETIOK pa3Mepamu oT M3
JKCIUTyaTaluu 10 M10 ¢ perynmnpoBKo# naBiIeHUs Macia RIV938
Instruction Manual HydroPneumatic tool for rivet nuts from M3 to M10 with oil pressure adjustment

5.5 - NPEABAPUTEJIBHASA IIOAI'OTOBKA
PRELIMINARY CHECKS

Jls mpenoTBpanieHus OMMOOK U HECYACTHBIX CIyYaeB BaM HEOOXOIMMO MPOBECTH MIPOBEPKY, MPEKIC YeM HAYATh
pabory.
ITpoBepbTe, MOBPEXk/ICH JIN ObLJT HHCTPYMEHT BO BPEMSI TPAHCTIOPTHPOBKH.

IIpoBepbTe coeMHEHHE IILJIAHT ITOIa4YH C)KATOTO BO3AyXa K JIMHUM MOJIA9X BO3IyXa.

IIpoBepbTe paboTy MOTOpa U CBOOOIHO JIM IIOBOPAYNBACTCS HHCTPYMEHT U .

Before putting the tool into service you need to make a few inspections and checks in order to prevent errors or
accidents while starting it.
Check if the tool has been damaged during transport.

Check if the compressed air hose is perfectly connected to the air supply line.

Check if the tool turns freely and if the motor runs freely.

6 - PABOTA
OPERATION

6.1 - OIIEPATOPBI
OPERATORS

WHCTpyMEHT CIIPOEKTHPOBAH TaK YTOOBI OH MCIOJIB30BAJICS TOJIBKO OJTHUM OIEPaTopoM.
Orneparopbl JODKHBI COOTBETCTBOBATH TPEOOBAHUSIM yKa3aHHBIM HIDKE (MJIM OHHU JOJDKHBI OBITH COOTBETCTBEHHO
npouH(pOPMUPOBAaHEl U O0y4eHbl). Takke OHU JOIKHBI OBITH O3HAKOMIJIEHBI C HACTOSIIEH HHCTPYKIUEH W
uHpopManuel, kacaeMo 0€30IaCHOCTH:
Omnepatopbl JODKHBI BIaJeTh 0a30BOM M TEXHUYECKOW MH(OpMaIMeii, 4TOObI B TOCTATOUHON CTEMEHH MOHUMATH
HWHCTPYKIMIO M IPABHIILHO YUTATh YEPTENKH.
OHM JIOJDKHBI OBITh O3HAKOMJICHBI C TJIABHBIMH [IPABHJIAMH TUTHEHBI, TEXHOJIOTMYECKUMH HWHCTPYKIHUSIMUA U
MIPOMBIIIIIEHHON 0€3011aCHOCTHIO.
OHHM JOJKHBI BIAIETh MOTHOM HH()OpPMAIIUEH O MPOU3BOJICTBE, B KOTOPOM MTPUMEHSAETCS HHCTPYMEHT.
OHHM [IOJDKHBI 3HATh, KaK JISHCTBOBATh B Cllydae aBapuu, e HaXOMUTCS anTedka CO CPEACTBAMHU OKa3aHUsl epBOM
ME/IMIIMHCKOM MMOMOIIH U KaK MPAaBUIIbHO MCIIOJIb30BATh 3TH CPEJ/ICTBA.
BwMecre ¢ BblllIeyKka3aHHBIMU TPEOOBAaHUAMH TEXHUKH 00CTY)KUBaHUS TAKXKe JTOJDKHBI IIPOHTH COOTBETCTBYIOIIEE
TEXHUYECKOE 00yUCHHE .

The tool is designed to be used by one operator only.
Tool operators must satisfy the requirements stated hereafter (or they must be informed and trained accordingly). They
must be aware of the manual herein and of all information relevant to safety:
They must have some general and technical education, to a sufficient level to be able to understand the manual and
to interpret the drawings and the diagrams correctly.
They must be acquainted with the main hygienic rules, and with the industrial-safety and technological instructions.
They must have an overall knowledge of the line and of the factory in which the tool is installed.
They must know how to act in case of emergency, where to find the individual protection means and how to use them
correctly.
Together with the above-mentioned requirements, the service technicians must also have an appropriate technical
training.

®




Huctpykuus no I'maponHEeBMaTHYECKUIT HHCTPYMEHT IS TA€YHBIX 3aKJIETIOK pa3Mepamu oT M3

JKCIUTyaTaluu 0 M10 ¢ peryaupoBKO¥ TaBlIeHUsT Maclia RIV938
Instruction Manual HydroPneumatic tool for rivet nuts from M3 to M 10 with oil pressure adjustment
KPEIIVIEHUE MOTOPA

MOTOR SCREWING

Korna cnoman Ban (6 kox 4151500) 1 BBl 3aMEHsIETE €10, MOKET IIPOU3OUTH TaK YTO, MOTOP BpaIIaeTcs,
HE OCTaHaBJIMBAsICh MPU CKPETUICHUH, 4TO 3HAUUT cTpexeHb (13 kox 3761300) ciumkom ATUHHBIN, B
3TOM clly4ae OH JOJDKEH OBITh YKOPOUEH 4TOOBI TOCTHYb 3akphiTHe mapuka (14 koa 3096900) nomaueii
BO3/yXa M Y CTEPXKHS HE OyIeT 0CeBOro 3a30pa.

When the rotating pin (6 Code 4151500) is broken and you replace it, it may happen that the motor
rotates continuously, which means that the shaft (13 Code 3761300) is too long, in this case it will have
to be shortened by a few tenths to obtain the closure of the ball (14 Code 3096900). When the air is on,
the shaft shall have no end float.

U HaoOopoT, cTep)KeHb CIIMIIKOM KOPOTKHH M €0 HEOOXOAMMO 3aMEHHTHh HOBBIM, MOIXOJS Ha MECTO
0e3 0ceBoro 3a30pa, ¢ ImoJlavuei Bo3Iyxa, 4ToObl TOCTUTHYTH 3aKpbiTHe mapuka (14 kox 3096900).
Unlike the situation above, the shaft is too short and it has to be replaced with a new one, fitting it
without end float, with the air on, in order to obtain the closure of the ball (14 Code 3096900).

6 - "‘
(14




MHucerpykuums no I'maponHEeBMaTHYECKUIT HHCTPYMEHT IS TA€YHBIX 3aKJIETIOK pa3Mepamu oT M3
JKCIUTyaTaluu 10 M10 ¢ perynmnpoBKo# JaBieHUs Macia RIV938
Instruction Manual HydroPneumatic tool for rivet nuts from M3 to M10 with oil pressure adjustment

6.3 - IOATI'OTOBKA BUHTA U 3AMEHA BUHTA
TOOL PREPARATION AND SCREW REPLACEMENT

Buumanmue:
La preparazione della macchina e cambio vite da eseguire con attrezzo scollegato all’aria.
!\ Warning:

P 2| Tool setting and screw replacement must be carried out with the tool disconnected from the air

supply line.
Pucynox 6.2 — A/Figure 6.2 - A
r 70 1 Mexy KOpITycOM U Talfkoi
S—

! JIOIKHO OCTaBATBCS
N .—m paccrosuue 1,5 MM. 115t
o SN0 KPETUICHUS MOTOpA.

Between the casing and
the nut, there must be a
6 5 1 4 3 2 1 ~ distance of 1.5 mm for

—» 4— potor screwing.

JJ1s1 3aMeHbl BAUHTOB BaM HE00X0IMMO :
OTBUHTHTE HAKUAHYIO Taiiky 1 oT nHCTpyMeHTa. BeraBbTe coenmnaenue 2. Beraspre BuHT 3. BeraBpTeamanrep
BuHTA 4. [I[pUBMHTUTE HAKUIHYIO TaiiKy 1 y4WTBIBas, 4TO BUHT (WU HATSKHAS MIMHIbKA) OJDKEH JIBUTAThCS
BIIEpE] U Ha3aj, 3aTeM IOMBITANTECh W HAWIWTE CaMO€ MOAXOJINSe COCTUHEHHE (CM. 3y04aToe KOJIBIIO).
IIpuBunTHTE AeTanu S u 6.

To replace screws you have to carry out the following operations:
Unscrew the toothed ring 1 from the tool. Insert joint 2. Insert screw 3. Insert screw adapter 4. Screw the

toothed ring 1 considering that the screw (or tie rod) must oscillate, then try and find the most suitable joint (see
indented ring). Screw 5 and 6.

Pucynok 6.2 — B/Figure 6.2 - B

OTBUHTUTDH KOJBIO JEPKATEJIA KOMIIJIEKTA
TO UNSCREW THE KIT HOLDER QUICK RING

Coxxmure ABYyMs aJIblaMU

MaJICHbKYIO IIMHIBKY U YTOIUIAS €€ _\

BHYTPb, OTHOBPEMEHHO
OTBUHYMBANTE KOJIBLIO.

Press with two fingers the little pin,
sliding it inside the hole and
unscrew the ring simultaneously.

I




MHucerpykuums no
IKCILTyaTaIH
Instruction Manual

I'maponHEeBMaTHYECKUIT HHCTPYMEHT IS TA€YHBIX 3aKJIETIOK pa3Mepamu oT M3
10 M10 ¢ perynmnpoBKo# JaBieHUs Macia
HydroPneumatic tool for rivet nuts from M3 to M10 with oil pressure adjustment

RIV938

. OKENTBIA
BEJIBIIA

WHITE

Pucynok 6.2 — C/Figure 6.2 — C

YELLOW OPAHXEBBIN
ORANGE

BHUMAHMUE!!!
JaBnenue (ycunme) Bceraa I0HKHO
PETYIUPOBATHCS MO MAKC. TOJIIIHUHE.

WARNING!!!
Pressure (force) must always be
regulated as per max. thickness.

IIpu 3aBUHYMBAHUM U OTBUHUMBAHUU Bbl BU-
JIeTe TP KOJbIa (BEJOE, KEJTOE,
OPAHKEBOE).

Screwing and unscrewing you see three
rings (WHITE, YELLOW, ORANGE).

PEIYJIMPOBKA JABJIEHHUS MACJIA (YCUIHS) - 3SABUHUMBAHUE
M3 BEJIOE KOJIBIIO

M4
M5 } JKEJITOE KOJIBLIO

Meé
M8 OPAHXEBOE KOJIbLIO
M10

IIpum.: OTH ycTaBKM SBISAIOTCA OOLIMMHU HAIPABISIOIUMH IS

omeparopa. l'aeuHbple 3aKJIENKH paA3IUYHBl 110 JKECTKOCTH U
CIIEZIOBAaTENIFHO MOTYT TOHAJOOUTHCS HEKOTOpble Moaupukamum (+
WIH -).
OIL (FORCE) PRESSURE ADJUSTMENT — SCREW THE INSERT
WHITE
N4
YELLOW
M5
Meé
M8 ORANGE
MI10

Note: These settings are general guidelines to the operator. Rivet nuts
are not uniform as hardness and therefore some modifications may be
necessary (+ or -).

BAKHO

PEryJIMPOBKA JABJIEHUSI MACJIA (yCnJjiusl).
HOBOpa‘{I/IBaH BIIpaBO, YCUJIUEC YBCINYINBACTCA.

BiieBo, ymensb1iaercs.

IMPORTANT

OIL (FORCE) PRESSURE ADJUSTMENT
Turning rightward, screwing the force increases.
Turning leftward, decreases.

BHUMAHMUE

Quando la vite della regolazione pressione (FORZA)
¢ tutta avvitata, lo svitamento si ha solo ad una
pressione non inferiore a 6,5 bar (atm).

WARNING

When the pressure (force) adjustment screw is
entirely screwed, unscrewing can be done at a
pressure not less than 6.5 bar (atm).

it




MHucerpykuums no I'maponHEeBMaTHYECKUIT HHCTPYMEHT IS TA€YHBIX 3aKJIETIOK pa3Mepamu oT M3
JKCIUTyaTaluu 10 M10 ¢ perynmnpoBKo# JaBieHUs Macia RIV938
Instruction Manual HydroPneumatic tool for rivet nuts from M3 to M10 with oil pressure adjustment

6.4 - THOOPMAIUA
INFORMATION

Ecnn 3acTpsinia racyHasi 3aKJIeTIKa 1M YCTaHOBJIGHHAs IacyHasl 3aKJIelka He Ta, YTO Hy’>KHO U BaM HE0OXOIUMO e&
3aMEHHTb.
To be used in case the rivet nut gets stuck, or in case you decide that the inserted rivet nut is not the correct one and you

have to change it.

KHOIIKA ABAPUMHOI'O OTKPYYHUBAHMSA
Jl1g Mco1b30BaHusA B CJIy4ae 3allPABKH HelPaBUJIbHOM
rae4yHol 3aKJIeNKH.

===

EMERGENCY UNSCREWING BUTTON
To be used in case the user inserts a wrong rivet nuts.

v

IHEBMOPANIPEJAEJIUTEJIb
AIR DISTRIBUTOR

(MAHOCTAT) - PETYJIUPOBKA JIABJIEHUS (YCHUJIME)
(MANOSTAT) - PRESSURE (FORCE) ADJUSTMENT

BHUMAHMHE!!!
WARNING!!!

1- I_II/IK.H OTBUHYHUBAHUA MOXKET HC OCYHICCTBUTHCA KOrJia racuHas 3aKJICTIKa HC YCTaHOBJICHA HA BUHT (BBIT;DKHa}I
IHl'[I/IJ'II)Ka); MaHOCTaAT HEC MO JaBJICHUCM.
2- Macno, 6yﬂy‘II/I HE 11O AaBJICHUEM, HC IMO3BOJISACT MAHOCTATy NPOU3BECTU OTBUHYMBAHUC.

- The cycle of unscrewing may not occur when the rivet nut is not mounted on the screw (tie trod); the manostat isn't
under pressure
2- The not under pressure oil, does not allow the manostat to do the unscrewing.




MHucerpykuums no I'mpponHeBMaTHYECKUH HHCTPYMEHT ISl Ta€YHBIX 3aKJIEIOK pa3Mepamu oT M3
SKCILTyaTallu 10 M10 ¢ peryaupoBKo# 1aBIeHHUS Macia RIV938
Instruction Manual HydroPneumatic tool for rivet nuts from M3 to M10 with oil pressure adjustment

Pucynok 6.3 — A/Figure 6.3 — A

(1) 3actpsina raeunas
3aKJICTIKA.

(1) Rivet nut is stuck.

(2) depxurte KHOMIKY Ha)XaTOH
U BpamianTe 9To0s!
Pa30II0KMPOBATE.

(2) Keep the trigger pressed and

rotate so to help unblocking.

(3) He pazbaokupoBaHo.
(3) It does not get unblocked.

(4) OrcoenuHNTE BO3MYIIHBIN MIJIAHT.
(4)Disconnect the air hose

(5) YcranoBuTe mNuIbKy aBapuitHON
perynupoBKY 53 B COOTBETCTBYIOIINE OTBEPCTHS,
BPYYHYIO OTKPYUYHBAasi HHCTPYMEHT

(5) Insert the Emergency Regulation Pin 53 in the

proper holes, unscrewing manually the tool




Huctpykuus mo I'unpomHEeBMaTHYECKUIT HHCTPYMEHT [T Ta€YHBIX 3aKJICTIOK pa3MepaMu oT M3
9KCIUTyaTalH 10 M10 ¢ perynupoBKoOi 1aBIE€HHS Macia RIV938
Instruction Manual HydroPneumatic tool for rivet nuts from M3 to M10 with oil pressure adjustment

7 - OBCJIYKUBAHUE
SERVICING THE TOOL

7.1 - CTATYC OBCJIYKUBAHUA
MAINTENANCE STATUS

PaboTbl 110 00CTy)KUBaHHUIO JIOJDKHBI IIPOU3BOAMTHCS C BBIKIIIOYEHHBIM HHCTPYMEHTOM M OTCOEAMHEHHBIM OT
ITHEBMOJIMHUH.
Buumanue:
Crporo cnenyiiTe HHCTPYKIUSAM 00CITyKMBaHHUS HHCTPYMEHTA.
YroObl OBITH yBEpeHHBIM B Oe3zomacHocTd M 3(dexkTHBHOCTH pabOTHI HMHCTPYMEHTA, PEKOMEHIyeTCs
ucnoib3oBath uckiountensHo OPUTMHAJIBHBIE 3anacHsle uacTu.
Maintenance operations must be carried out with the tool stopped and disconnected from the pneumatic supply line.
Warnings:
The tool maintenance instructions must be followed carefully.
To ensure safety and perfect tool efficiency, you are recommended to use exclusively ORIGINAL spare parts.

7.2 - YUCTKA
CLEANING

Heo06xo0auMo B35Th 32 HOpMY HOJIHOCTBIO U IEPUOAMYECKH YUCTUTh U CMa3bIBaTh HHCTPYMEHT (B 3aBUCUMOCTH OT
THIIa ¥ YaCTOTbI UCIIOJIb30BAHUS).

It is a good rule to completely clean and grease the tool on a periodic basis (depending on the type and frequency of
use). Anyhow these operations must be carried out at least once a year.

OTKJII0YUTE BCe HCTOYHUKY NMUTAHUS.

[epen HayanoOM YHCTKH MHCTPYMEHTA OIIEPAaTOp JOJDKEH MCIIOIb30BaTh CPEJICTBA
WHIMBHUIYaJIbHOH 3aINTHI.

protezione individuale.

Shut-off all sources of power to the tool.

P 3 | The operator must wear and use suitable personal protections before starting to clean the tool.

7.3 - CTAHJAPTHOE OBCJIYKUBAHUE
ORDINARY MAINTENANCE

CM. pucyHok 6.2 - A.
st mpenoTBpalieHns: OCTAHOBKH B pab0OTe MHCTPYMEHTA, CTaHAAapPTHOE 00CITy>KUBaHUE (BKIIIOYAsT OCMOTPHI,
MIPOBEPKH, 00CITY )KNBAIOIUE AEHCTBHUS) JOJKHO POBOIUTHCS B COOTBETCTBUH C PACIIUCaHUSIMU YTOOBI COOIIOIATh
cleyolee :

COCTOSIHIE CMa3KH HHCTPYMCHTA,;

COCTOSIHHE U3HOCA PACXOJHBIX MATEPUAJIOB.
See Figure 6.2 - A.
In order to prevent stoppages and faults of the tool, an ordinary maintenance (including inspections, checks and
operations) must be scheduled to keep the following under systematic control:

state of lubrication of the

tool. state of wear of

consumables.

®




MHucerpykuums no I'maponHEeBMaTHYECKUIT HHCTPYMEHT IS TA€YHBIX 3aKJIETIOK pa3Mepamu oT M3
JKCIUTyaTaluu 10 M10 ¢ perynmnpoBKo# JaBieHUs Macia
Instruction Manual HydroPneumatic tool for rivet nuts from M3 to M10 with oil pressure adjustment

RIV938

7.3.1 - BAITPABKA MACJIA B THJAPABJIMYECKYIO CUCTEMY
REFILLING THE HYDRAULIC CIRCUIT WITH OIL

Pucynok 7.3 — A/Figure 7.3 — A

luapaBarYecKyr0 CHCTEMY HEOOXOJUMO JI03alpaBlsATh MAacCIOM
Mocye MPOJOIDKUTEIBHOTO WCIOJIB30BAHUS M KOTJa BhI 3aMEYaeTe
YMEHBIIICHUE B YCHIIUH BTATHBAHUSI.

The hydraulic circuit needs to be refilled with oil after a continuous

use, and when you notice a reduction in the tool stroke.

BrmonauTe chemyromue aeicTBus (CM. pucyHok 7.3 — A):

OTcoequHUTE BO3AYIIHYIO JITHHIO OT BXOJAHOTO OTBEPCTHSI HHCTPYMEHTA;

OTtcoequHuTE MaHOCTAT (A) COOTBETCTBYIOIINM KIIIOYOM 54; CHUMHUTE 3ariylIKy ¢ COOTBETCTBYIOIIEH 11aiiboii 27;
[MonoxxuTe MHCTPYMEHT M MeJUIEHHO 3ajMBaiiTe ruapasindeckoe Macio (tur ISO VG 32) 50 1o 3anoHeHHs] CUCTEMBI;
YcraHOBHTE 3arIylIKy ¢ COOTBETCTBYIOLIEH m1ai6oit 27.

IoncoeauHuTe HHCTPYMEHT K JIMHUM CXATOTO BO3AyXa U MPOBEAUTE Mapy XOJOCTHIX LUKIOB. IlepecTaHbTe HaXUMaTh
KypOK U MEUICHHO OociadbTe 3ariIylKy 27, yZ0CTOBEpPbTECh, YTO CHCTEMa IIOJIHA MAaciioM M HE OCTaJIoCh Iy3bIPHKOB
BO37yXa.

ITpu pabore ¢ MaciIoM UCIIOIB3YHTE IEPUYATKH. .

He BrIOpacsIBaiiTe CTapoe Macio, IepeiaiTe ero Ha yTHIN3ALNIO B COOTBETCTBYIOMIYIO OpPTraHU3aIIHIO.

BanmaHnue: ecjiM BbI IPOJHJIM MACJI0 Ha KOXKY, THIATeJIbLHO IPOMOIiTe MeCTO HAa KOxKe BOJO0H U 1IeJI0YHbIM

MBLJIOM.
Proceed as follows (see Picture 7.3-A4):
Disconnect the airline from the tool inlet.
Unscrew the manostat (A) with relevant wrench 54; Remove cap together with relevant washer 27.
Put the tool in horizontal position and slowly pour in the hydraulic oil (ISO VG 32 type) 50 until the circuit is full.
Screw cap back on, together with relevant washer 27.
Connect the tool to compressed air line and start up a couple of idle cycles. Stop pulling the trigger and slowly loosen
cap 27; make sure that the circuit is_full with oil and that no air bubbles are left inside.
Wear gloves when managing the oil.
Do not throw the old oil outdoors but hand it over to an authorised waste disposal centre.
Warning!: if you should accidentally spill oil on your skin, wash and rinse thoroughly with water and alkaline soap.

7.3.2 - JETAJIM TIOABEPI'AEMBIE U3HOCY
PARTS SUBJECT TO WEAR

Perymsapro mpoBepsiiTe COCTOSHHE W3HOCA PE3MHOBOM OCHOBBI TaK Kak OHa OOECIeYnBaeT YCTOHYMBOCTH

HHCTpyMeHTa(CcM. pa3zen 4.5).
PerynsipHo mpoBepsiiiTeé COCTOSIHUE M3HOCA BHHTOB M T'OJIOBOK M, €CIM HEOOXOJMMO, 3aMEHHUTE MX KaK yKa3aHO B

pasgene 6.2.
3amacHble YacTH 3aKa3bIBAIOTCS HCKITIOUUTENBHO OT Rivit S.r.l. TI0 KOIaM, IEpEUUCIICHHBIM B pasnene 3.1.

On a periodic basis check the state of wear of the rubber base, as this is what ensures the stability of the tool. If it
should need replacing, order the spare base from Rivit S.r.l. indicating the year/serial number of the tool (see section
4.5).

On a periodic basis check the state of wear of the screws and of the heads and, if necessary, replace them as indicated

in section 6.2.
Spare parts are to be ordered exclusively from Rivit S.r.L., specifying the codes listed in section 3.1.

®



MHucerpykuums no I'mpponHeBMaTHYECKUH HHCTPYMEHT TSI Ta€UHBIX 3aKJIEIOK pa3Mepamu oT M3
9KCILTyaTalu 10 M10 ¢ peryaupoBKo# 1aBIeHHUS Macia RIV938
Instruction Manual HydroPneumatic tool for rivet nuts from M3 to M10 with oil pressure adjustment

7.4 - KOMILJIEKT OBCJIYKUBAHUA 110 3AITPOCY
MAINTENANCE KIT ON REQUEST

Crenyite cieyonnuM HHCTPYKIHSM:
Follow the instructions below:

> - — —d

(E) (F)

P

ITPO®PE3EPOBAHHASI MY®TA JUIs SABUHYMBAHUS
1 OTBUHYUBAHUS HAKUJTHOM TATIKHA (10)

D. 4461800 ! MILLED SLEEVE TO SCREW AND UNSCREW THE RING NUT (10)
E 4461900 1 BTVIIKA JU1s1 YCTAHOBKM BAJIA (6) C IIPOKJIA IKOIA :
' BUSH FOR INTRODUCTION OF ROTATING PIN (6) FITTED WITH GASKET
3AILIMTHOE METAJUIMYECKOE KOJIBLIO JJIs1 YVCTAHOBKH BAJIA (6) p—
o —
JUJISL IpEeaOTBpAllICHUS MTOBPEXKACHUU ITPOKIAAKU B KOMIUJIEKTE 26
F. 4461700 | 1 pelo™p P P (26)

THREAD PROTECTOR METAL FERRULE FOR INSERTION OF ROTATING PIN (6)
to avoid damages to the gasket in the KIT (26)

BEOVIIAS BTYJIKA + AJIIOMUHUEBBIN LIAJIMHIPUYECKUI CTEPXKEHD 0 8X78
JUIS1 YCTAHOBKU YIUIOTHEHUS @ 9 HAXOJISIETOCS B HIDKHE

1.+3. 4380800 1 YACTU MAHOCTATA (C)

GUIDE BUSH + ALUMINIUM CYLINDRICAL PIN @ 8X78
to insert o 9 lip seal, located at the bottom of the manostat (ref. C)

MAHXETHOE VIUIOTHEHUE 0 9 (C) KOMIUIEKTA (41) .
09 LIP SEAL GASKET (REF. C) belonging to KIT (41)

fivit)



Huctpykuus mo I'unpomHEeBMaTHYECKUIT HHCTPYMEHT [T Ta€YHBIX 3aKJICTIOK pa3MepaMu oT M3
JKCIUTyaTaluu 1m0 M10 ¢ perynmnpoBKoif JaBieHHUs Maciia RIV938
Instruction Manual HydroPneumatic tool for rivet nuts from M3 to M10 with oil pressure adjustment

8 - ITMATHOCTUKA HEMCITPABHOCTEN
FAULT DIAGNOSIS

8.1 - BOBMOKHBIE HEUCITPABHOCTH
POSSIBLE FAULTS

OR Cod. 4371800/0-ring Cod. 4371800
I IS REE ny 1
Pl

HEUCNPABHOCTD PEIIEHHME
CAUSE REMEDY
He npousBonurcs koppeKkTHO
BTATHBAHHE. Henocrarouno macna [cM. pasmen 7.3.1].
Traction is not correctly It lacks oil [see para. 7.3.1].
performer.
He mpoussoaurcst KOppekTHO ITpu ycTaHOBKe 3aKJIEMKH B BBITSKHYIO IIMUIBKY, TOCNIE HAXKaTHs KypKa (A) He KOPPEKTHO MPo-
H3BOJIUTCSA OTBUHYMBAHUE.
OTBUHYMBAHUE. HenocraTouHo macia, 106aBbTe.
Unscrewing is not correctly When inserting the rivet nut in the tie rod, after pressing the trigger (4), unscrewing is not
performed. correctly performed.

MenneHHo OTBUHYMBAET IIpu uaTeHCHUBHOI paboTe pacxoayercs cMa3Ka.
MOCJIE TATH. Caumure nopiieHs (G) 1 HaHECUTE CMa3Ky.
Slows the unscrewing after Working intensively it loses greasing and tends to harden.

traction. Remove the piston (G), and grease.

3amena jgeranei
MaHOCTAaTa.
Replacing parts of the
manostat.

Oil is not enough: add some. O \
OtBuHYMBaeT Oe3 TATH. wm (B) ciomaHo: 3aMEHUTS. B
Unscrew without traction. Or (B) broken: replace it. YIUL KOJIBLO, KOX 4371800
O-ring Code 4371800

— N

3
C

MaHOCTar.

T. OrxmounTe ﬁo3nyx.‘

2. Ocnabpre 3armymky macia (27) uto0sl n3bexars Boixoq npoknaaxu (C). B ciaydae 3ameHbl
ucnonb3yiite BTynky (1), BctaBbTe Mpokiaaky (2) u mporonkaure e€ crepxkueM (3). Eciu
rocje cOOpKU BceX 4acTeld MaHOCTaTa OH paboTaeT He KOPPEKTHO, 3HaYMT ymil. koubua (01,
02, 03) nenpaBwibHO ycraHosieHsl: O2 oTBuHUMBaeT 0e3 Tsaru, O3 Mpou3BOJUT TATY, HO
HE IPOU3BOJMT OTBUHYMBaHUE, O1 MOXKET NPOITycKaTh BO3AYX.

Pexomennyercs ycranoButs 3 yrur. konsna (ORM 15x1) Kommrexra ( 41) xon 4157200.

When you have to work on the manostat:

1. Remove air

2. Loosen the oil cap (27) to avoid the coming out of gasket (C). In case of replacement use
guide (1), insert the gasket (2) and push it with the pin (3). If after reassembling of all parts
of the pressure switch, it does not work properly, o-rings (01, 02, 03) have not been
correctly assembled:O-ring (02), when broken unscrews without making traction O-ring
(03) makes traction but no unscrew O-ring (01) can leak air
Consequently it is advisable to replace all 3 o-rings(ORM 15x1) of the kit(ref.41) code
4157200.

@



MNHucerpykuumst no
9KCILTyaTaIiH
Instruction Manual

HydroPneumatic tool for rivet nuts from M3 to M10 with oil pressure adjustment

I'maponHEeBMaTHYECKUIT HHCTPYMEHT [UIS TA€YHBIX 3aKJIETIOK Pa3MepaMu OT

M3 no MI10 c perynupoBKoii AaBIEHUS Macia RIV938

HEHUCIIPABHOCTD
CAUSE

PEIIEHUE
REMEDY

3ameuIseTcs NepexoiHOe BpeMs
OT BTSTMBaHUSA J10
OTBUHYHMBAHHUS

The transition time from stroke

to unscrewing slows.

OTKpoiiTe MaHOCTAT U BHITSHUTE nopiueHs (G),

CMaxbTe ero ¥ BEpHUTE B HCXOJHOE TIOJIOKEHHE.
Open the manostat and pull the piston out (G),

bt

grease it and reassemble it.

[ToTeps Bo3myxa uepes
3Bykoraymmrens (T).
Air leaks from muffler (T).

IIposepsTe aBa ymr. xonsia (O4) wm ymt. koisno (21 xox 3235600)
Kotopblie MOTYT OBITH H3HOIIEHB! TN CIIOMAHBI. I I
Check the two o-rings (04) and o-ring (21 code 3235600) <

which could be worn or broken. |

4/21

<]

MOTOP na 3aBUHYHNBaHUU
MOTOR screwing

- Korza cioman Ban (6 xox 4151500) 1 BBl 3aMeHSICTE €T0, MOXKET IIPOU30
MOTOp BpAILAETC 5, HE OCTAHABIUBAACH IPH 3aBUHYMBAHUHU, YTO 3HAUUT
ctepkeHb (13 kox 3761300) cnuiIkoM JIMHHBIA, B 3TOM ClIydae OH JOJDKEH OBITh YKOPOUEH
4TOOBI TOCTHYB 3aKkpbIThe Mapuka (14 kox 3096900)

When the rotating pin (6 Code 4151500) is broken and you replace it, it may happen that the
motor rotates continuously, which means that the shaft o
(13 Code 3761300) is too long; in this case it will have

to be shortened by a few tenths to obtain the closure

of the ball (14 Code 3096900).

S
W HaobopoT, cTep)keHb CIUIIKOM KOPOTKUH U €T0 .—‘; - _3

e | ) Lt
HEOOXOIMMO 3aMEHHTH HOBBIM, IIOIXO0/IS Ha MecTo 6e3

0CEBOT0 3a30pa, ¢ Mmojgayell Bo3ayxa, 4ToObl JOCTUTHYTh 3aKpbiTHE mapuka (1 W(T 30969L0)

Unlike the situation above, the shaft is too short and it has to be replaced with a new one, fitting

it without end float, with the air on, in order to obtain the closure of the ball (14 Code 3096900).
Il

WTH TaK, 9TO

-u;)!_ oA

YcTaHoBKa KOMILUICKTA.
Quick kit assembly.

[Ipu ycranoske kommiexra (kox 4176900) ynoctoBepbTecs,

4TO €CTh 3a30p 1,5 MM. MeXy CTOOPHOM raiikoi

U TIOPLIHEM.

When assembling the quick kit (code 4176900), with air, make sure to
create an axial space of 1.5mm between the lock nut and the end of
the piston.

[loTeps BpauieHuii npu OTBUH-
YHBaHUM.
Loss of rev. during unscrewing.

[Ipu naTEeHCUBHOI paboTe MOTYT BOSHUKHYTH IOTEPHU BpaILleHUH
IIPY OTKPYYHBAHHUU, IIPH 3TOM HEOOXOJVMO CHSATH BO3YIIHBINA
HIJTaHT ¥ 100aBUTh HECKOIBKO KareNb Macia Ha COeJUHEHUE

¢ mutairoM (34) u HaxxaB KHONKY (P) BKIIOUUTH HAa mapy MUHYT.

When you are working intensely there is likely to be a loss of
revolutions in the unscrewing, it is necessary to remove the air hose
and add a few drops of oil in the air hose connection (Ref. 34) and
re-enter the air by turning the engine with button (P) for a couple of

minutes.

Vrteuka BO3AyXa u3
IMTHEBMOPAaCHpEACIIUTEIIA.

Air leaks from air distributor.

HpI/I YTEUKE BO34yXa U3 MHCBMOPACIIPECACTIUTEIIS MOKET OBITh CJIOMaHAa TIACTHHA TIOPIIHA.

e

In case of loss of air from the air distributor, the plate of the piston is br()ken




MHucerpykuums no I'maponHEeBMaTHYECKUIT HHCTPYMEHT IS TA€YHBIX 3aKJIETIOK pa3Mepamu oT M3
JKCIUTyaTaluu 10 M10 ¢ perynmnpoBKo# JaBieHUs Macia RIV938
Instruction Manual HydroPneumatic tool for rivet nuts from M3 to M10 with oil pressure adjustment

9 - JIMATHOCTUKA U PEMOHT
FAULT DIAGNOSIS AND REPAIRS

9.1 - PEMOHT
REPAIRS

Jns nonydenuss pabGoueid >(p¢GeKTHBHOCTH M 0E30MaCHOCTH HMHCTPYMEHTa BCE PEMOHTHBIE DPa0OTHI JOJIKHBI
IIPOM3BOJIUTHCSI MECTHBIM aBTOPU3UPOBAaHHBIM amiiepoM uian Ciryx0oi TexHudeckoit nomomu Rivit S.r.l. (cMm. paznen
1.2)

To ensure the operational efficiency and safety of the tool, all repair jobs shall be carried out exclusively by the local

authorised dealer or by the Technical Assistance Service of Rivit S.r.l. (see section 1.2).

9.2 - 3AIIPAIINBAEMASA TEXITIOMOIIb
REQUESTING ASSISTANCE

JIro6ast mHpOpMALIKST KacaeMO HCIOIb30BaHUs, 00CTYKHBAaHHUS, YCTAHOBKH, PEMOHTA U T.JI. MOXKET OBITh B BallleM
TIOJTHOM PAcCIIOpsDKEHUHU OT Rivit S.r.l.

ITpu 3anpoce [TokynaTenro HEOOXOAUMO MPEJOCTABIATH YETKYIO HHPOPMAIIMIO M CChUIATHCS HA 0003HAYEHUSI, JaHHbIC
B ATOI MHCTpYyKIMH, B pasaene 1.2.

For any information concerning Use, Maintenance, Installation, Repair and so on, Rivit S.r.l. is at the Customer’s full
disposal for all enquiries.

When making enquiries the customer is requested to be absolutely clear and to make always reference to this Manual
and, in particular, to the instructions given in section 1.2.

10 - ”HCTPYKIUS IO PABBOPKE
DISMANTLING INSTRUCTIONS

10.1 - UHCTPYKIUA IO PASBOPKE
DISMANTLING INSTRUCTIONS

[Tpn yHUYTOXEHNU HHCTPYMEHTA BaM HEOOXOANMO OT/ENIUTD IUIACTUKOBBIE IETaIH KOTOPBIE JOJDKHBI OBITH
YTWIIN3UPOBAHBI B COOTBETCTBUH AeHCTBYIOIMMU [IpaBunamu.

UYro kacaeTcs METAJUIMIECKUX JIeTajel, IPOCTO OTAEINUTE CTAJbHBIC ICTAIN OT JeTaleH, IPOU3BEACHHbIX U3 APYTHX
METAJUIOB ¥ CIUIABOB [UIS JAbHCHIICH yTHIH3AINH.

Crauroe Maciio He JI0JDKHO OBITh BBIOPOLIEHO, a IIEPEeJaHo ero Ha YTHIN3AIHMIO B COOTBETCTBYIONIYIO OPraHU3alHIO.
When demolishing the tool you need to separate the plastic parts, which are to be disposed of in compliance with
current Regulations.

As for the bulk metal part of the tool, simply split-up the steel parts from those in other metals or alloys and send to be
melted down and recycled.

The oil drained from the tool must not be thrown outdoors but handed over to an authorised spent oil disposal centre.

11 - IPUJIATAEMAS JOKYMEHTALIMS
ENCLOSED DOCUMENTS

11.1 - AEKJIAPALIUSA
DECLARATION

[punoxena crieAyroIIas AeKIapaIus:
Hexmapanus coorBercteust JUPEKTUBA 2006/42/CE.

The following declaration is enclosed:
Declaration of Conformity to DIRECTIVE 2006/42/EC.

)




Manuale Istruzioni Rivettatrice oleopneumatica per inserti M3/M10 con regolazione a pressione olio
Instruction Manual HydroPneumatic tool for rivet nuts from M3 to M10 with oil pressure adjustment

RIV938

DICHIARAZIONE DI CONFORMITA'
DECLARATION OF CONFORMITY

RIVIT S.r.L

DICHIARA
DECLARE

nella persona di:
in the person of:

Manuele Avanzolini
(Responsabile Legale)

(Managing Director)

sotto la propria esclusiva responsabilita che la Macchina
under our sole responsibility that the tool

RIV 938
N° Matricola/Serial No. :

alla quale questa dichiarazione si riferisce é:
to which this declaration relates is:

CONFORME
IN CONFORMITY

alle disposizioni della Direttiva Macchine 2006/42/CE
with the provisions of the Machine Directive 2006/42/EC

Documentazione tecnica presso:
Technical documentation at:

RIVIT S.r.L
Via Marconi, 20 - loc. Ponte Rizzoli
40064 Ozzano Emilia (Bologna) - Italy

Via Mareconi, 20 - loc. Ponte Rizzoli - 40064 Ozzano Emilia (Bologna) - Italy

Ozzano, il ir ignatur
e

®










N/

Rivit S.r.l. Via Marconi, 20 — loc. Ponte Rizzoli 40064 Ozzano del’Emilia (Bologna) Italy
Phone. 0039 051 4171111 Fax 0039 051 4171129

www.rivit.it - rivit@rivit.it

Copyright © - 082015



